
TCT CO pHAN BAo mEM BAo LONG

S6: .,{X~.'/2025/CV-BL

CONG BOA xA BOI can NGIDA VIET NAM. . .
Doe Hip - Tu do - Baub pbue

Tp.HCM, ngay 22 thang 01 nam 2025

CONGBO THONG TIN DINH KY BAo cAo TAl cHiNH

Kinh gtii: Sa Giao djch Chung khoan Ha NQi

Bao hiern Bao Long thirc hien cong b6 thong tin bao cao tai chinh (BCTC) quy 4/2024 voi

Giao dich Chung khoan Ha NQi nhu sau:

1. Ten t6 chirc:

- Mil chimg khoan: BLI

- Dia chi: 185 Dien Bien Phu, phirong Dakao, quan 1, TpHCM

- Di~n thoai lien h~lTel: (84.8) 3823 9219 Fax: (84.8) 3822 8967

- Email: info@baohiembaolong.vn Website: http://baohiembaoiong.vn

Thuc hien quy dinh tai khoan 3 Di~u 14 Thong tu s6 96/2020/TT-BTC ngay 16/1112020 cu

2. NQi dung thong tin cong b6:

- BCTC quy 4/2024:

DBCTC rieng (TCTY khong co cong ty con va dan vi k€ toan cAptren co dan vi tnrc

thuoc);

D BCTC hQ'PnhAt(TCTY co cong ty con);

[g] BCTC t6ng hQ'P(TCTY co dan vi k€ toan tnrc thuoc t6 chirc bQmay k€ toan rieng);

- Cac tnrong hQ'Pthuoc dien phai giai trinh nguyen nhan:

+ T6 chirc kiem toan dua ra y ki€n khong phai la y kien chApnhan toan phArrd6i vai

BCTC (d6i vai BCTC dUQ"cki€m tooo nam 2023):

D Co [g] Khong

Van ban giai trinh trong truOng hQ'Ptich co:

D Co [g] Khong

+ LQ"inhu~ sau thu€ trong kY bao cao co S\I chenh I~ch truac va sau ki€m toan tir

5% tr6len, chuy6n tir 16sang 11iiho~c nguQ"cl~i (d6i vai BCTC dUQ"cki6m tooo nam 2023):

D Co [g] Khong

Van ban giiti trinh trong truOng hQ'Pdch co:

D Co ~ Khong

+ Lqi nhu~ sau thu€ thu nh~p doanh nghi~p t~i bao cao k€t qua kinh doanh cua kY
bao cao thay d6i ill 10% tr6 len so vai bao cao cUngkY nam truac:



.'

[g] Co oKhong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich co:

oKhong

+ Loi nhuan sau thuS trong Icy bao cao co bi 16,chuyen ill Utia bao cao cung Icy nam

tnroc sang 16a Icy nay hoac ngtroc 1~:

o Co [g] Khong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich co:

o Co [g] Khong C. ':(1

Thong tin nay dii dtroc cong b6 tren trang thong tin di~n illcua cong ty vao ngay: 23/01/i~r; .:

tai duang dan: https://baolonginsurance.com.vnlnha-dau-tu# .'~ ~
;NG ~

Chung toi xin cam kSt cac thong tin cong b6 tren day la dung su th~t va hoan toan chiu .' ~

nhiem tnroc phap lu~t ve nQi dung cac thong tin cong b6. ~ .

D~idi~ntt; Cb~

Ngiroi dai dien theo phap lu~tINguoi UQCBTT

- BCTC Quy 4/2024

- Van b~iru trinh

s6 A Gr.t..l2025/CV-BL ngay

Tili lifu iIInh kem:



TONG CONG TV CO PHAN BAO HltM BAO LONG

BAO CAO TAl CHINH
CHO QUi' 4 KET THUC Ngay 31 thang 12 nam 2024



BAo cAo ClIA BAN DI!U HANH

Giiy phepThanh lip va
HOft dQngso 1529/GP-UB ngay 11 thang 7 narn 1995

Giay phep Thanh I~p va Hoat <19ngcua Tong Cong ty <1a<1tJc;1C <1ieuchinh
nhfeu ran, va Ian <1ieuchinh gan <1aynhat la Giay phep Thanh I~p va Hoat
<1qngso 71/GPDC19/KDBHngay 9 thiing 6 nam 2017. Giay phep Thanh
I~p va Hoat <19n9<1autien do Uy ban Nhan dan Thanh pho He Chi Minh
cap va cac giay phep dieu chinh tiep theo do B9 Tai chinh cap va co gia
tr] trong yang 99 narn ke tLt ngay 11 thanq 7 narn 1995.

Giiy ChUngnhin
Dang ky Kinhdoanh so 059614 ngay 2 thang 8 narn 1995

Giay Chung nh~n Dang kv Kinh doanh do Uy ban Ke hoach Thanh pho
He Chi Minh cap.

HQidong Quan tr] eng Nguyen Thanh Long
eng PhanQuoc Dung
eng Nguyen Van Hung
Ba Pham Minh Cham
¢ng L~i Quoc Phong
Ong Ha The Dinh

Ba Nguy~n He Thu Thuy

Ba Trinh Th! Thanh

BanDieu hanh eng Phan QUocDung
Ba Phi;lmMinh Cham

eng Ha Minh Hieu
Ba Nguyen Thuy Hang

Ban Kiim 50at Ba LeThi Thanh Blnh
Ba Nguy~n Thi TtJongVy
eng Nguyen Mi;lnhHai

eng Ton That DiE~nKhoa

Tr\l so dang kY 185 Di~n Bien Phu
PhtJongDa Kao, Qu~n 1
Thanh pho He Chi Minh
Vi~t Nam

chu tich
Pho Chu tich ThtJong true
Pho Chu tich
Thanh vien
Thanh vien <19cI~p
Thanh vlen
(tU' ngay 27 thang 6 nam 2024)
Thanh vien
(tU' ngay 27 thang 6 nam 2024)
Thanh vien
(tLt ngay 27 thang 6 nam 2024)

Tong Giam <1oc
PhoTong Giam doc Dieu hanh
kiem Giam doc Tai chinh
Ke toan trtJong
Giam doc khoi He trd
kiem Chanh Van ph6ng HDQT

TrtJong ban
Thanh vien
Thanh vien
(tU'ngay 27 thang 6 nam 2024)
Thanh vien

BanDieu Mnh Tong Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long ("Tong Cong ty") trlnh bay bao cao tai chinh
cua Tong Cong ty cho Quv 4 ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2024.

BanDieu hanh Tong Cong ty chju trach nhi~m I~p va trlnh bay trung thl/c va hc;1pIVbao cao tai chinh
phu hc;1PvOicac Chuan ml/c Ke toan Vi~t Nam, Che dQKe toan Doanh nghi~p Vi~t Nam,tThong ttJ so
232/2012/TT-BTC ngay 28 thiing 12 nam 2012 do B9 Tai chinh ban hanh ve htJongdan ke toan ap
dl:Jngdoi voi doanh nghi~p bao hiem phi nhan thQ, doanh nghi~p tai bao hiem va chi nMnh doanh
nghi~p bao hiem phi nhan thQ ntJocngoai va cac quy <1inhphap IV co lien quan den vi~c I~p va trlnh
bay bao cao tai chinh. Theo V kien cua Ban Dieu hanh Tong Cong tV:

bao cao tai chinh <1.3phcimanh trung thl/c va h<;1pIv tlnh hlnh tai chinh cua Tong Cong ty ti;li
ngay 31 thang 12 nam 2024, ket qua hOi;ltd9ng kinh doanh va ItJu ehuyen tien t~ eua Tong
Cong ty cho nam ket thuc cung ngay, phu h<;1pvoi cac Chuan ml/c Ke toan Vi~t Nam, Che d9 Ke
toan Doanh nghi~p Vi~t Nam, Thong tu' so 232/2012/TT-BTC ngay 28 thang 12 nam 2012 do
B9 Tai chfnh ban hanh ve hu'ong d~n ke toan ap dl:Jngdoi voi doanh nghi~p bao hiem phi nhan
thQ, doanh nghi~p tai bilO hiem va chi nhanh doanh nghi~p bao hiem phi nhan thQ nu'ocngoai
va cac quy <1!nhphap Iv co lien quan den vi~c I~p va trlnh bay bao cao tai chinh; va

(a)
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(b) t~i ngay I~p bao cao nay, khong co Iy do gi cie Ban f>ieu hanh Tong Cong ty cho rang Tong Cong
ty se khong the thanh toan cac khoan nc;1phai tra khl cien han.

Ban f>leu hanh xac nh~n rang Tong Cong ty ciatuan thu cac yeu cau neu tren trong vi~c I~p bao cao
tal chinh.

Thanh pho Ho Chi Minh, ngay 21 thang 01 n~m 2025
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG MAu so B Ola-DNPNT
55 185 f)i~n Bien Phu, PhLfong f)a Kao, Qu~n 1 Ban hanh theo Thong tLf so 232/2012/TT-BTC

Thanh ~h5 Ho Chi Minhl Viet Nam ngay 28 thang 12 narn 2012 ella BQTai chlnh

BANG CAN a01 KE ToAN
Tiji NgiW 31 thiing 12 nam 2024

Ddn vi: VND

TAIsAN
M- ~ Thuyet

31/12/2024 31/12/2023a so mlnh

A
TAJSAN NGANH~N (100 =

100 2.406.280.444.477 1.969.449.538.810
110+120+130+140+150+190)

J Tien va eae khoan btang dllang tien 110 04 727.712.240.575 572.229.256.976

1 Tlen 111 117.852.240.575 87.229.256.976

2 Cac khoantU'dngdU'dngtlen 112 609.860.000.000 485.000.000.000

D Caekhoan cfaubt tal ehinh ng~nh~n 120 05 884.088.587.654 758.024.683.413

1 mlu tU'ng~n han 121 887.578.455.019 762.431.287.813

2 DI/phong glamgla dau tU'ng~n han 129 (3.489.867.365) (4.406.604.400)

DJ Caekhoan phai thu ng~n h~n 130 411.257.397.571 393.522.181.539

1 Phalthu cua khach hang 131 301.685.061.902 283.886.435.664

1.1 PMi tbu vEl hr;fpdOngbaa hiem 131.1 06 301.685.061.902 283.886.435.664

2 cac khoan phal thu khac 135 07 132.616.331.420 144.117.375.323

3 01/phong phal thu ng~n han kh6 dol 139 08 (23.043.995.751) (34.481.629.448)

IV Hangton kho 140 389.404.189 416.267.599

1 Hangtan kho 141 389.404.189 416.267.599

V Tal san ng~n h~n khae 150 55.076.173.303 50.476.729.284

1 Chi phl tra trU'ckng~n han 151 55.076.173.303 50.476.729.284

1.1 Chi phi hoa hong cnue phan bO 151.1 09 50.173.824.017 47.966.527.090

1.2 Chi phi tra truce ngJn hen khiic 151.2 13 4.902.349.286 2.510.202.194

VJ Tai san tai bao hiem 190 20 327.756.641.185 194.780.419.999

~

1 01/phong phi nhU'c;1ngtal bao hlem 191 105.421.632.419 124.368.717.797

2 01/phonq bol thU'C1ngnhU'c;1ngtal bao hlem 192 222.335.008.766 70.411.702.202

B
TAJsAN DAJH~N

200 169.818.640.153 359.549.614.051 )*(200 = 210 + 220 + 250 + 260)

J J- Caekhoan phal thu dai h~n 210 12.501.863.144 23.977 .221.553

~
1 PhilI thu dal h~n khae 218 07 12.501.863.144 23.977 .221.553

1.1 Ky qui baa hiem 218.1 12.000.000.000 12.000.000.000

1.2 Phil! thu claih?n khiic 218.2 501.863.144 11.977.221.553

D Till san eo dlnh 220 115.822.867.271 115.211.502.361

1 Talsan co dinh hO'uhlnh 221 10 17.130.844.630 17.814.655.623

- Nguyen gia 222 46.523.416.092 45.072.114.092

- Gia trj hao man luy ke 223 (29.392.571.462) (27.257.458.469)

2 Talsan co dinh vo hinh 227 11 91.593.810.141 76.014.546.416

- Nguyen gia 228 111.561.026.627 86.194.826.627

- Gia trj hao man luy ke 229 (19.967.216.486) (10.180.280.211)

3 Chi phi xay dl/ng cd ban do dang 230 12 7.098.212.500 21.382.300.322

IV Caekhoan cr.iubt tal ehinh diU h~n 250 05 182.000.000.000

1 DautU'dal h<;lnkhae 258 1.503.000.000 183.503.000.000

2 DI/ phong glamgla dau tU'tal ehlnhdal h~n 259 (1.503.000.000) (1.503.000.000)

V Tal san dal h~n khae 260 41.493.909.738 38.360.890.137

1 Chiphi tra truck dal h<;ln 261 14 21.716.624.619 22.571.202.412

2 Talsan thue thu nh~p hoan 1<;11 262 15 6.160.053.675 6.160.053.675

3 Talsan dal hi;lnkhae 268 13.617.231.444 9.629.634.050

TONGCQNGTAJsAN (270 = 100+ 200) 270 2.576.099.084.630 2.328.999.152.861
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TONG CONG TY CO PHAN BAa HIE'M BAa LONG
So 185 Di~n Bien Phu, Phuong Da Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho cnr Minh, Viet Nam

MAu so B 01a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tir so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTal ehlnh

BANGCANDOl KEToAN (Tiep theo)
TlJi Ngay 31 thimg 12 nsm 2024

fJdn vi: VNfJ

NGUONVON W - Thuyet
31/12/2024 31/12/2023a so minh

A NQ'PHAITRA(300 = 310 + 330) 300 1.675.256.496.123 1.492.094.426.463

I Nq ngin h~n 310 1.671.780.090.790 1.488.477 .527 .130

1 Phili tril cno ngu'~1 ban 312 315.108.597.942 344.422.421.137

1.1 Pha; trci ve hcjp dOngbao hiem 312.1 16 315.108.597.942 344.422.421.137

2 Thue va cac khoan pMi nQp Nha mfae 314 17 21.491.938.657 25.751.149.009

3 Phai tra ngu'ollao dQng 315 7.062.928.667 16.542.308.971

4 Chi phi phal tra 316 21.560.749.002 20.390.963.551

5 Doanh thu crura tmrc hli~n ng~n han 318 19.850.800.446 12.199.576.634

6
Cac khoan pMI tra, phai nQp ng~n h~n

319 18 70.443.812.887 53.491.314.873khac

7 Doanh thu hoa hong chua du'.;tehu'ang 319.1 19 27,048,197.426 34.412.594.826

8 Dl,fphong nghi~p vu 329 20 1.189.213.065.763 981.267.198.129

8.1
Dtj phOng phi Mo hiem gOc va nh~n ta; baD

329.1 607.889.059.450 575.989.067.455hiem

8.2
Dtj phong boi thl1C1ngMo hiem goc va nh~n

329.2 465.104.151.700 301.082.566.982ta; BH

8.3 Dtj phOng daD d(mg Ian 329.3 116.219.854.613 104.195.563.692

II Nqdai h~n 330 3.476.405.933 3.616.899.333

1 Phai tra dal han khac 333 18 30.000.000 180.000.000

2 Dl,fphong tr.;t cap mat vi~e lam 336 3.446.405.933 3.436.899.333

~
B VONCHUSO HO'U(400 = 410) 400 900.842.587.907 836.904.726.398

I Vonchu sa hi:i'u 410 21 900.842.587.907 836.904.726.398

*(1 Von dau tu' eua ehu so hCi'u 411 600.000.000.000 600.000.000.000

2 Th~ng du'von co phan 412 (415.994.845) (415.994.845)

~
3 Co phieu quy (*) 414 (5.260.000) (5.260.000)

4 Quy dl,f tnJ' b~t bUQc 419 37.485.082.668 34.225.446.077

5 Quy kh,k thuQe v5n eM so hU'u 420 17.750.679.958 17.750.679.958

6 L.;tlnhu~n sau thue chu'a phan phoi 421 246.028.080.126 185.349.855.208

TONGCQNGNGUONVON(440 = 300 + 400) 440 2.576.099.084.630 2.328.999.152.861

cAc CHI TlEU NGOAI BANGCANDOl KEToAN
DVT 31/12/2024 31/12/2023

1
Hqp dong bao hh~mehu'a phat sinh traeh

VND 136.350.425.089 150.425.876.794nhi~m

2 Nq kh6 dol da xu Iy VND 25.770.764.041 14.184.904.340

3 Ngo~i t~ cae lo~1

- Do la My (USD) USD 1.053.208

164.610.781.134

Lu'u hi Lan Phu'dng
Ngu'O'ilip bi4~u

Hit Minh Hieu
Ke toan tru'ong

Phan QUoc Dung
Tong Giam doc

Ngay 21 thang 01 nam 2025
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

55 185 Di~n Bien Phu, PhuongDa Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu'so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thanq 12 nam 2012 cua BQTai chfnh

BAO CAO KETQuA HO~T OQNG KINH DOANH
Cho Quy 4 ket tnuc NgiW 31 tMng 12 nam 2024

Ddn vi: VND

PHAN I - BAO CAO KETQuA HO~T OQNG KINH DOANH TONG HQ'P

Ma I) Th~et QuY4/2024 QuY4/2023
Li.iy ke tit c1aunam Liiy ke tit c1aunam

5 mlnh den Quy 4/2024 den QuY4/2023

1
Doanh thu thuan hoat dQngkinh doanh bao

10 318.602.337.179 334.509.338.852 1.250.751.633.361 1.257.810.418.444hit~m

2 Doanhthu hoat dong tai chinh 12 28 25.031.988.369 33.799.854.999 101.959.977.699 122.542.365.599

3 Thu nhap khac 13 31 426.607.660 312.972.139 1.465.459.992 766.075.225

4 Tong chi phi heat dong kinh doanh bao hiem 20 256.268.347.349 282.676.001.619 1.030.996.379.141 1.022.130.605.080

5 Chi phi hoat dong tai chinh 22 29 3.160.665.274 2.414.097.256 6.972.712.463 2.699.581.064

6 Chi phi quan 1'1 doanh nghi~p 23 30 61.147.848.212 57.705.843.387 233.449.089.277 244.743.208.584

7 Chi phi khac 24 31 236.576.159 85.426.829 683.120.898 526.855.312

8
Tong Iqinhu,n ke toan tntac thue

50 23.247.496.214 25.740.796.899 82.075.769.273 111.018.609.228(50=10+11+12+13-20-21-22-23-24)

9 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 4.678.182.843 5.526.378.636 16.883.037.455 23.021.141.102

10 Chi phi thue TNDNhoan IQi 52 (500.738.049) (939.938.049)

Lqi nhu{lnsau thue thu nh,p doanh
11 nghi,p 60 18.569.313.371 20.715.156.312 65.192.731.818 88.937.406.175

(60=50-51-52)

12 Uii co ban tren co phieu 70 34 310 345 1.066 1.413
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BAo cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho Quy 4 ket ttuu: Ngay 31 tMng 12 nam 2024

PHAN II - BAo cAo KEYQuA HO~T DQNG KINH DOANH THEO HO~T DQNG
Ddn vi: VND

TONG c6NG TV CO PHAN BAo HIE'M BAo LONG

So 185 Di~n Bien Phu, Phu'ongDa Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu'so 232/2012/TI-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 ella BQTei ehfnh

M- - Thuyet
QuY4/2024 QuY4/2023

Luy ke tit ctaunam Luy ke tit ctaunam
a so minh den Quy 4/2024 denQuy 4/2023

1 Doanhthu phi bao hiem 1 23 373.194.615.170 408.364.739.368 1.494.444.987.900 1.608.363.421.452

Trong do:

- Phi bao hiem goe 1.1 23.1 393.481.292.829 363.934.506..804 1.357.031.379.358 1.262.966.824.585

- Phi nh~n tai bao hiem 1.2 23.2 31.967.288.089 60.668.680.344 169.313.600.537 257.854.792.591

- (Tang)/ giam dl/ phong phi bao hiem
1.3 (52.253.965.748) (1.6.238.447.780) (31.899.991.995) 87.541.804.276goe va nhan tal bao hiem

2 Phi nhU'f;tngtai bao hiem 2 71.156.869.650 98.973.297.674 342.862.973.191 480.020.000.262

Trong do:

- Tong phi nhu'gng tai bao hiem 2.1 24 74.165.685.610 86.554.855.742 323.915.887.813 408.106.087.978

- (Tang)/ giam dl/ phong phi nhu'gngtai
2.2 (3.008.815.960) 12.418.441.932 18.947.085.378 71.913.912.284bao hiem

3
Doanhthu phi bao hiemthuan

3 302.037.745.520 309.391.441.694 1.151.582.014.709 1.128.343.421.190
(3=1-2)

4
Hoa hong nhu'f;tngtai bao hiemva doanh

4 16.564.591.659 25.117.897.158 99.169.618.652 129.466.997.254
thu khac ho~t dQngkinh doanhbao hiem

Trong do:

- Hoa hong nhu'gngtai bao hiem 4.1 25 16.428.059.189 25.117.888.270 88.730.283.153 122.884.492.491

- Doanh thu khac heat c:lQngkinh doanh
4.2 136.532.470 8.888 10.439.335.499 6.582.504.763

bao hiem

5
Doanhthu thuan ho~t dQngkinh doanh

10 318.602.337.179 334.509.338.852 1.250.751.633.361 1.257.810.418.444
bao hiem (10=3+4)
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIE'M BAo LONG

55 185 Di~n Bien Phu, PhU'ongDa Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tU'so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Be?rai ehinh

BAo cAo KET QuA HO~T aQNG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho Quy 4 ket tnuc Ngay 31 tMng 12 nam 2024

PHAN II - BAo cAo KET QuA HO~T aQNG KINH DOANH THEO HO~T aQNG (Tiep theo)
Ddn vi: VNfJ

M- ~ Thuyet
QUy 4/2024 Qui 4/2023

Liiy ke tit cr.iun~m LLiyke tit cr.iunam
a so minh den QUy 4/2024 den QUy 4/2023

6 Chi boi thU'c)ng(11=11.1-11.2) 11 26 149.137.424.137 212.194.898.978 567.311.526.467 728.480.770.876

Trong <16:

- Tong chi boi thu'ong 11.1 152.080.935.595 214.584.840.400 575.142.396.261 737.692.053.654

- Cackhoan giam tnr (ThuCloiNT3,thu
11.2 2.943.511.458 2.389.941.422 7.830.869.794 9.211.282.778hang BT100%)

7 Thu bOithU'c)ngnhU'9n9tai bao hiem 12 26.3 32.836.499.507 96.970.038.280 121.334.070.526 293.916.666.195

8
Tang/ (giam) DPBT bao hiem goc va

13 (6.824.202.814) (41.574.479.222) 164.021.584.718 (116.680.946.435)nh~n tai bao hiem

9 Tang/ (glam) DPBT nhU'9ngtal bao hiem 14 25.806.602.917 (14.850.197.445) 151.923.306.564 (91.585.344.384)

10
Tong chi bOithU'c)ngbao hiem

15 83.670.118.899 88.500.578.921 458.075.734.095 409.468.502.630(15=11-12+13-14)

11 D\I'phong dao dong Ibn 16 3.512.828.954 3.380.483.314 12.024.290.921 11.127.155.292

12
Chi phi kMc hO\lltdong kinh doanh bao

17 169.085.399.496 190.794.939.384 560.896.354.125 601.534.947.158hiem

Trong <16:

- Chi hoa hong bao hiem 17.1 34.606.805.046 57.460.093.890 128.501.754.918 192.281.534.870

- Chi phi khac hoat <1Qngkinh doanh bao
17.2 27 134.478.594.450 133.334.845.494 432.394.599.207 409.253.412.288hiem

13
Tong chi phi hO\lltdong kinh doanh bao

18 256.268.347.349 282.676.001.619 1.030.996.379.141 1.022.130.605.080hiem (18=15+16+17)

14
L9i nhu~n gOphO\lltdong k.inhdoanh bao

19 62.333.989.830 51.833.337.233 219.755.254.220 235.679.813.364hiem (19=10-18)

7



TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

So 185 Di~n Bien Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPN1'

Ban hanh theo Thong nr so 232/2012/TI-BTC
ngay 28 thanq 12 narn 2012 cua B9 Tai ehfnh

BAo cAo KET QuA HO~T OQNG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho QuY 4 ket tiusc NgiW 31 thcJng 12 nam 2024

PHAN II -BAo cAo KET QuA HO~T OQNG KINH DOANH THEO HO~T OQNG (Tiep theo)

eon vi: VNf>

M- - Thuyet QUy4/2024 QuY4/2023
Uiy ke tLidiu nam Luyke tLidiu nam

a 50 minh den QuY4/2024 den Quy 4/2023

15 Doanh thu heat dQng tai chinh 23 28 25.031.988.369 33.799.854.999 101.959.977.699 122.542.365.599

16 Chi phi heat d9n9 tai chinh 24 29 3.160.665.274 2.414.097.256 6.972.712.463 2.699.581.064

17
LQinhu~n gQPhoat dQngmi chinh

25 21.871.323.095 31.385.757.743 94.987.265.236 119.842.784.535
(25=23-24)

18 Chi phi quan Iy doanh nghiep 26 30 61.147.848.212 57.705.843.387 233.449.089.277 244.743.208.584

19
LQinhu~n thuan tLiho~t dQngkinh doanh

30 23.057.464.713 25.513.251.589 81.293.430.179 110.779.389.315
(30=19+25-26)

20 Thu nh?p khac 31 426.607.660 312.972.139 1.465.459.992 766.075.225

21 Chiphikhae 32 236.576.159 85.426.829 683.120.898 526.855.312

22 LQinhu~n khac (40=31-32) 40 31 190.031.501 227.545.310 782.339.094 239.219.913

23
Tong IQinhu,n ke toan tnt&: thue

50 23.247.496.214 25.740.796.899 82.075.769.273 111.018.609.228
(50=30+40)

24 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 4.678.182.843 5.526.378.636 16.883.037.455 23.021.141.102

25 Chi phi thue TNDNhojin l;;Ii 52 (500.738.049) (939.938.049)

26
LQinhu,n sau thue thu nh~p doanh

60 18.569.313.371 20.715.156.312 65.192.731.818 88.937.406.175
nghiep (60 = 50 - 51 - 52)

27 Ui cd ban tren co phieu 70 34 310 345 1.066 1.413

"""'====::IlIIIIn Quoe Dung
Tong Giam doc
NgiW 21 thcJng 01 nam 20'25

LU'UThi Lan Phu'dng

Ngu'ai lip bieu

Hit Minh .­

Ke toan tru'ang
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
SO'185 f)i~n Bien Phu, Phuong Da Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAU so B 09a-DNPNT

Ban hanh theo Thong ur sO'232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTai ehinh

BAO CAO uru CHUYE'NnEN T~
Cho Quy 4 ket thuc Ngay 31 tMng 12 nam 2024

(Theo Phudng phap tnrc tiep)

I. Lu'uchuyen tien tU ho~t dQngkinh doanh

1 Tien thu tlt ban himg, cung cap dlch VI,J va
doanh thu khac

2 Tien chi tra cho ngllai cung cap hang h6a va
dlch vu

3 Tlen chi tra cho ngllallao c1i?ng

4 Thue thu nh~p doanh nghi~p da ni?p

5 Tien thu khac tlt hoat c1i?ngkinh doanh

6 Tien chi khac cho heat c1Qngkinh doanh

Lu'uchuyen tien thuan tit ho~t dQngkinh doanh

II. Lu'uchuyen tien tit hO\'t dQngcfautU'

1 Tlen chi de mua sam, xay dl/l1g TSCf) va cac tai
san dai han khac

3 Tien chi cho vay, mua cac cong CI,J n<;1cua c1dn vi
khac

4 Tien thu hoi cho vay, ban li,'llcac cong CI,J n<;1cua
c1dn vi khac

5 Tien thu lai cho vay, co Wc va l<;1inhu~n c1lf<;1c
chia

LU'uchuyen Uen thuan tU hOft dQng«au tU'

III. LU'uchuyen tien tU haft dQngtai chinh

1 Co Wc, 1<;11nhu~n c1atra cho chu so hCi'u

LU'uchuyen tien thuan tit hO\ltdQngtai chinh

LU'uchuyen tien thub trong kV (50 = 20+30+40)

Tien va tU'dngdU'dngtien «au ky

Anh hU'ong cua thay dOi ty gia hoi c10alquy dol ngoi,'lit~

Tien va tU'dng4U'dngtien cuOiky
(70 = 50+60+61)

fJdn vi: VNfJ

Maso Luy ke «au nam den Luy ke «au nam den
Quy 4/2024 Quy 4/2023

01 1.576.133.988.323 1.570.041.637.895

02 (1.084.919.112.112) (1.158.522.221.474 )

03 (251.771.611.732) (218.564.4 78.255)

05 (23.049.824.702) (24.847.395.119)

06 165.081.241.932 185.352.466.619

07 (376.386.913.730) (399.708.479.153)

20 5.087.767.979 (46.248.469.487)

27

30

36

40

50

60

61

70

LU' iLan PhU'dng
NgU'ai I,p bieu

Ha Minh Hieu
Ke toan trU'ong

9

21 (8.338.802.515)

23 (456.000.000.000 )

24 553.282.045.766

64.103.328.336

153.046.571.587

(2.989.008.379)

(2.989.008.379)

155.145.331.187

572.229.256.976

337.652.412

727.712.240.575

(5.570.400.322)

(1.087.680.334.079)

995.615.294.537

73.644.356.403

(23.991.083.461)

(955.904.280)

(955.904.280)

(71.195.457.228)

643.386.774.379

37.939.825

572.229.256.976

Phan Quoe Dung
Tong Giam doe
Ngay 21 tMng 01 nam 2025



TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
So 185 Di~n Bien Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1

Thanh pho Ho Chf Minh, Viet Nam

M.1u so B 09a-DNPNT
Ban hanh theo ThOng tu' so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua B~ Tal ehfnh

Cac thuyet minh nay la bQ ph~n hcp thanh va ean du'c;1edoc dong thai vOi bao cao tai chfnh
dinh kern.

1. DaN VJ BAO CAO

Hlnh th(l'c 50 hLi'uvon

Tong Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long ("Tong Cong ty") la cong ty co phan du'c;1Cthanh I~p
va hoat dQng tal Vi~t Nam theo Giay phep Thanh I~p va Hoat dQng so 1529/GP-UB do Uy ban
Nhan dan Thanh pho Ho Chf Minh cap ngay 11 thang 7 narn 1995 va sau do du'c;1cdfeu chinh

Ian gan day nhat theo Giay phep Thanh I~p va Hoat dQng so 71/GPDC19/KDBH do BQTai chfnh
cap ngay 9 thang 6 nam 2017.

Co phieu cue Tong Cong tv da dang ky qiao dtcn tren th] tru'ong giao dlch chung khoan cua
cac cong ty d;;!i chung chu'a niem yet ("san UPCOM") vao ngay 11 thang 12 nam 2015 voi ma
chung khoan la "BU".

Ho,t dQng chinh

Cac ho;;!t dQng chfnh cua Tong Cong ty la cung cap cac d!ch vl,I bao hiem phi nhan the;>va bao
hiem sue khoe t;;!i Vi~t Nam bao gom kinh doanh bao hiem goc, tal bao hiem, dau tu'tai chfnh

va cac ho;;!t CfQngkhac theo quy d!nh cua phap lu~t Vi~t Nam.

Cau true Tong Cong ty

T;;!i ngay 31 thang 12 nam 2024, Tong Cong ty e6 mQt (1) trl,l so chfnh va bon mu'di sau (46)

cong ty thimh vien t;;!i cae thanh pho va tinh thanh Vi~t Nam (31/12/2023: mQt (1) trl,l so
chinh va bon mu'di sau (46) cong ty thimh vien).

T;;!i ngay 31 thang 12 nam 2024, Tong Cong ty c6 970 nhan vien (31/12/2023: 944 nhan
vien).

2. CO'Sa ~P BAO cAO TAl CHiNH

Tuyen bo vi tuin thu

Bao cao tai chfnh nay duc;1C I~p theo cac Chuan ml,(c Ke toan Vi~t Nam, Che dQ Ke toan Doanh
nghi~p Vi~t Nam, Thong tu' so 232/2012/TT -BTC ngay 28 thclng 12 nam 2012 ("Thong tu'
232") do BQrai chfnh ban hanh ve hu'ong d~n ke toan ap dl,lng doi voi doanh nghi~p bao hiem
phi nhan the;>,doanh nghi~p tai bao hiem va chi nhanh doanh nghi~p bao hiem phi nhan thQ

nu'ac ngoai va cac quy d!nh phap 1'1 c6 lien quan den vi~c I~p va trlnh bay bao cao tal chfnh.

Cac chuan ml,(c va quy d!nh phclp 1'1 nay co the khac bi~t tren mQt so khfa c;;!nh tre;>ngyeu so
voi cac Chuan ml,(c Bao cao ral chfnh Quoc te c(jng nhu' cac nguyen tac va cae chuan ml,(c ke

toan ap dl,lng cho bao cao tal chfnh du'c;1Cthua nh~n rQng rai a cac quoc gia khac. Do d6, bao
cao tai chfnh dfnh kern khong nham ml,lCdfch phan anh tlnh hlnh tai chfnh, ket qua ho;;!t dqng
klnh doanh va Iu'u chuyen tien t~ cua Tong Cong ty theo cac nguyen tac va thong I~ ke toan

Cfu'c;1cthua nh~n rQng rai a cac nu'oc va cae quyen tal phan khac ngoai ph;;!m vi Vi~t Nam. Hdn

nCi'a,vi~c su dl,lng cac bao cao nay khong nham danh cho nhCi'ng doi tu'c;1ngsu dl,lng khong
du'c;1Cbiet ve cac nguyen tac, thu tl,lC va thong I~ ke toan cua Vi~t Nam ap dl,lng cho cac doanh
nghi~p bao hiem phi nhan thQ, doanh nghi~p tai bao hiem va chi nhanh doanh nghi~p bao
hiem phi nhan thQ nu'oc ngoal.

Cd 50 do luang

Bao cao tai chfnh ngo;;!1tru bao cao Iu'u chuyen tlen t~, du'c;1CI~p tren cd so don tfch theo

nguyen tac gia goc. Bao cao Iu'u chuyen tien t~ du'c;1CI~p theo phu'dng phap trl,(C tiep.

Ky ke toan nlm

Ky ke toan nam cua Tong Cong ty la tu ngay 1 thclng 1 den ngay 31 thang 12.
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HI!'M BAo LONG

SO'185Di~n Bien Phll, Phu'ong ea Kao, Qu~n 1
Thanh phD Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 09a-DNPNT
Ban hanh theo Thong ttJ so 232/2012{TT-BTC

ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQTai ehfnh

£)dn vi tien t~ ke toan va trinh bay baoeae tai chinh

Don vi tlen t~ ke toan cua Tong Ceng ty la Dong Vi~t Nam ("VND"), cling la don vi tien t~
du'<;IcsU'dl,lng cho rnuc dlch I~p va trlnh bay bao cao tai chinh.

3. T6M TAT cAc CHiNH sAcH KE ToAN CHU YEU

5au day la cac chinh sach ke toan chu yeu du'<;IcTong Ceng ty ap dl,lng trong viec I~p bao cao
tai chinh nay.

NhG'ng chinh sach ke toan du'<;IcTong Cong ty ap dl,lng trong vi~c I~p bao cao tai chinh nay
nMt quan voi cac chinh sach ke toan ap dunq trong vlec I~p bao cao tai chinh nam gan nhat.

3.1 Caegiao djehbing ngo~it~

Cac giao d!ch bang cac ddn vi tfen t~ khac VND trong ky du'<;Icquy doi sang VND theo tv gia

thl,J'cte t~i ngay giao dich.

Cac khoim ml,lC tai san va n<;lphai tra co g5c bang ddn vi tien t~ khac VND du'<;ICquy doi Ian

1u'<;Itsang VND theo tv gia mua chuyen khoan va tv gia ban chuyen khoan clla ngan hang
thu'dng m~i ndi Tong Ceng ty thu'ong xuyen co giao dich t~i ngay ket thuc ky ke toano

Tat ca cac khoim chenh I~ch tv gia h5i doai du'<;Icghi nh~n vao bao cao ket qua ho~t dQng kinh
doanh.

3.2 Tien va eaekhottntU'dngdU'dngtien

Tien bao gom tien m~t va tien gU'i ngan hang kheng ky h~n t~i ngan hang. Cac khoan ttJdng
du'dng tien la cac khoan dau tu' ng~n h~n co tinh thanh khoan cao, co the d~ dang chuyen doi
thanh mQt 1u'<;Ingti'en xac dinh, kheng co nhieu rui ro ve thay doi gia trj va du'<;ICsU'dl,lng cho
ml,lCdich dap U'ng cac cam ket chi tien ng~n h;~mhdn la cho ml,lc dich dau tu' hay la cac ml,lc
dich khac.

(i) Chung khoan kinh doanh

3.3 Caekhoancfiu tU'

ChU'ng khoan kinh doanh la cac lo~i chU'ng khoan du'<;IcTong Ceng ty n~m giG'VI ml,lc dich kinh
doanh, Wc la mua vao ban ra de thu 1<;Iinhu~n trong thai gian ngan. ChU'ng khoan kinh doanh

du'<;Icghi nh~n ban dau theo gia g5c bao gom gia mua cQng cac chi phi mua. Sau ghi nh~n ban
dau, chU'ng khoan kinh doanh dtJ<;ICxac dinh theo gia g5c tru di dl,J'phong giam gia chU'ng
khoan kinh doanh. Dl,J'phang giam gia chung khoan kinh doanh du'<;IcI~p khi gia thi tru'ong
cua chung khoan giam xu5ng thap hdn gia tri ghi so cua chung. 5au khi khoan dl,J'phong du'<;Ic

I~p, neu gia th! tru'ong clla chung khoan tang len thl khoan dl,J'phang se du'<;IChoan nh~p.
Khoan dl,J'phong chi du'<;Ichoan nh~p trong ph~m vi sao cho gia tri ghi so clla chung khoan
kinh doanh kheng vu'<;Itqua gia tri ghi so cua cac chung khoan nay khi gia dinh kheng co khoan

dl,J'phong nilO da du'<;ICghi nh~n.

D5i voi cck chung khoan niem yet, gia th! tru'ong la gia dong cU'at~i So Giao djch Chung khoan
Thanh ph5 Ho Chi Minh va Sa Giao dich Chung khoan Ha NQi vao ngay giao dich gan nhat tinh

den ngay bao cao.

D5i voi cac lo~i chung khoan v5n kinh doanh chu'a niem yet nhu'ng da dang ky giao dich tren

thi tru'ong glao dich chU'ng khoan cua cac Ceng ty d~i chung chu'a niem yet ("san UPCOM"),
gia th! tru'ong la gia tham chieu blnh quan trong 30 ngay giao dich lien ke gan nhat tru'oc ngay
ket thuc ky ke toan do SCiGlao djch chU'ng khoan ceng b5. TrtJong h<;lpkheng co giao dich
trong vang 30 ngay tru'C1cngay trich I~p dl/ phong, dl,J'phong giam gia cua cac lo~i chU'ng

khoan nay du'<;IcI~p trong tru'ong h<;lpddn vi nh~n dau tu' phat sinh 10. Dl/ phong giam gia dau

tu' du'<;ICtinh bang tong v5n dau tu' thl,J'cte cua cac chu sa hG'u0 to chuc kinh te nh~n v5n gop

tru (-) v5n chu sa hCi'ucua to chuc kinh te nh~n v5n gop nhan (x) tv I~ so hCi'uv5n di'eu I~

thl/c gop (%) cua Tong Ceng ty t~i to chuc kinh te nh~n v5n gop t~i ngay ket thuc ky ke toano

D5i voi cac lo~i chung khoan chu'a niem yet va chu'a dang kY giao dich tren san UPCOM, dl/
phong giam gia clla cac lo~i chung khoan nay du'<;IcI~p trong tru'ong h<;lpddn vi nh~n dau tu'
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So 185 Di~n Bien Phu, Phu'ong Da Kao, Qu~n 1
Tnanh phO Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 09a-DNPNT

Ban hanh theo Thong nr 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTal ehinh

phat sinh 16. 01,( phong giam gia dau tu du'<Jetinh bang tong von dau tu thuc te cua cac chu

sa hO'u a to chtrc kinh te nh~n von gop trll (-) von ehu sa hO'u cue t5 chuc kinh te nh~n von
gop nhan (x) ty I~ sa hO'uvon dieu I~ thuc gop (%) cue Tong Cong ty tal to clurc kinh te nh~n

von g6p tal ngay ket thuc ky ke toano

(ii) Diu til' nim gift den ngay cIao h~n

Dau nr nam giO' den ngay dao han 121cac khoan dau tu rna Ban Dieu hanh cua Tong Cong ty

dl,( d!nh va c6 kha nang nam giO' den ngay dao han. Dau tu' nam giO' den ngay dao han gom

tien gUi ngan hang co ky h~n va trai phieu. Cac khoim dau tu' nay du'c;1cghi nh~n theo gia goc

trll dl dl,( phong phai thu kh6 dol.

3.4 Cac khoim phai thu vi hqp dong bao hiem va cac khoan phai thu khac

Cac khoan phai thu ve hc;1Poong bao hiem va cac khoan phai thu khac du'<Jcphim imh theo

gia goc trll (Jj dl/ phong phai thu kh6 dol.

01,( phong phai thu kh6 doi du'c;1CI~p dl,(a tren tlnh tr~ng qua h~n cua cac khoan n<Jva cac
khoim 16 dl,( kien doi voi nhO'ng khoan n<Jtrong h~n e6 the phat sinh khi mQt to chuc kinh te
b! pha san ho~c giai the; ho~c chu n<Jbi mat tich, be tron, dang bi truy to, a tu, dang chd thi

hanh an ho~c da chet.

01,( phong phai thu kh6 doi dl,(a tren tlnh tr9ng qua h9n du'<JCI~p nhu' sau:

Ty I~ dl/
phong

Tli sau (6) thang den du'oi mQt (1) nam

Tli mQt (1) nam den du'oi hai (2) nam

Tli hal (2) nam den du'oi ba (3) nam
Tli ba (3) nam tra len

30%
50%
70%

100%

Vi~c I~p dl,( phong phai thu kh6 doi dl,(a tren cac khoan 16 dl/ kien dol voi nhung khoan n<J
trong h~n du'<Jcquyet d!nh bai Ban Dieu hanh Tong Cong ty sau khi xem xet den kha nang

thu hoi cua cac khoan n<Jnay.

3.5 Chi phi hoa hong chua phin bo

Chi phi hoa hong cho ho;;tt dQng kinh doanh bao hiem goc va nh~n tai bao hiem du'<Jcghi nh~n
va phan bo theo phu'dng phap trfch I~p dl,( phong phi bao hiem chu'a du'<Jchu'ang du'<Jctrinh
bay trong Thuyet minh 3.14 (i). So du' cua chi phi hoa hong chu'a phan bo t~i ngay bao cao

phan anh chi phi hoa hong tu'dng ung voi doanh thu phi bao hiem chu'a du'<Jchu'ang.

3.6 Ky quy bao hiem

Theo quy d!nh cua Nghi d!nh so 46j2023jND-CP ngay 1 thang 7 nam 2023 ("Nghi dinh 46'')
cua Chinh phu quy dinh chi tiet thi hanh mQt so dieu cua Lu~t Kinh doanh Bao hiem, Tong

Cong ty phai ky quy bao hiem bang 2% von dieu I~ tOi thieu t9i mC)t ngan hang thu'dng m~i
ho;;tt dQng t;;ti Vi~t Nam. Tien ky quy chi du'c;1csu dl,lng de dap ung cac cam ket dOi voi ben

mua bao hiem khi kha nang thanh toan cua Tong Cong ty bi thieu hl,lt va phai du'<JcBQ rai
chinh chap thu~n bang van ban. Khoan ky quy nay chi du'c;1crut toan bC)khi Tong Cong ty

cham dUt ho~t dQng.

3.7 Tai san co dinh huu hinh

(i) Nguyen gicf

rai san co d!nh hO'u hinh du'c;1cthe hi~n theo nguyen gia trll dl gia trj hao mon lay ke. Nguyen

gia tai san co dinh hO'u hlnh bao gom gia mua, thue nh~p khau, cac lo~i thue mua hang khong

hoim l;;ti va chi phi lien quan trl,(c tiep de du'a tai san den vi tri va tr;;tng thai ho~t d9n9 cho

ml,lC dich su dl,lng da dl,( kien. Cac chi phi phat sinh sau khi tai san co dinh hO'u hinh da du'a

vao h09t dQng nhu' chi phi sua chua, bao du'ang va d~i tu du'c;1Cghi nh~n vao bao cao ket qua
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

SO'185 Di~n Bien Phu, Phu'ongDa Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 09a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tir 55 232j2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQTai ehinh

hoat dQngkinh doanh trong ky rna chi phi phat sinh. Trong cac tru'ong hop c6 the chung minh
mQt each ro rang rang cac khoan chi phi nay lam tang lc;1iich kinh te trong tu'dng lai du' tinh
thu du'c;1etu vi~e su dl:mg tai san cO'dinh hO'uhlnh vuot tren mire hoat dQngtieu chuan theo
nhu'danh gia ban dau, thl cac chi phi nay du'<;1evon hoa nhu' mQt khoan nguyen gia tang them
cua tai san e5 dinh hG'uhinh.

(ii) Kh§'u hao

Khau hao dtroc tinh theo phu'dng phap du'ong thang dtra tren thoi gian hO'udl:mg u'oetinh
cua U:lisan co dinh hO'uhlnh. Thoi gian hO'udl:mgu'octinh nhu' sau:

• nha cira, v~t kien true
phu'dng tlen v~n ehuyen

• may m6e va thiet bi
• thiet bi, dl:mg Cl,lquim Iy

20 - 25 narn

6 - 10 nam

6 - 13 nam
4 - 5 nam

3.8 Tai san co dinh vo hinh

Quyen sit d(mg tJat

Quyen su dl;lng dat du'c;1ethe hi~n theo nguyen gia tru gia tri hao man lGy ke. Nguyen gia ban
dau euaquyen su dl,lng dat bao gom gla mua va cck chi phi lien quan tr1/ctif3'ptoi viec c6 du'c;1c
quyen su dl,lng c:1at.Khau hao c:1u'c;1ctinh theo phu'dng phap du'ong thang trong vong 13 nam.
Khong trfch khau hao cho quyen su dl,lngc:1atlau dai.

Phan mem may vi tinh

Gia mua cua phan mem may vi tinh moi ma phan mem nay khong phai la mQt bQph~n gan
ket voi phan cung c6 lien quan thl du'c;1cvon hoa va h<;lchtoan nhu' tai san co dinh vo hlnh.
Phan mem may vi tinh du'c;1ctinh khau hao theo phu'dng phap du'ong thang tu 3 nam den 5
nam.

::::::
7_...

3.9 Chi phi xiy d....ng cd ban do dang

10
6
Aa
\0

Xay d1/ngcd ban do dang phan anh cac khoan chi phi xay d1/ngho~c trien khai tai sim cO'c:1inh
hU'uhlnh va tai san cO'dinh vo hlnh chu'ahoi-Inthanh ho~c chu'a lap d~t xong. Khong tinh khau
hao cho xay d1/ngcd ban do dang trong qua trlnh xay d1/ngva lap d~t.

3.10 Chi phi tra trlioc diii h\,n

(i) CongC(I va d(lng C(I

Cong Cl,lva dl,lng Cl,lbao gom cac tal san Tong Ceng ty nam giO'de su dl,lng trong qua trlnh
hO<;ltdQng kinh doanh blnh thu'ong, vOi nguyen gia cua m~i tal san thap hdn 30 tri~u VND va
do d6 kheng du dieu ki~n ghi nh~n la tai san co dinh theo quy djnh hi~n hanh. Nguyen gia cua
cong Cl,lva dl,lng Cl,ldu'c;1cphan bo theo phu'dng phap du'ong thang trong thoi gian tu tren 1
nam den 3 nam.

(ii) Chiphi tra trl/ac khac

Chi phi tra tru'oc dai h<;lnkhac chu yeu gom chi phi cai t<;lO,nang cap va trang tri van phong
du'c;1cghi nh~n ban dau theo nguyen gia va du'c;1cphan bo theo phu'dng phap c:1u'ongthang tlt
tren 1 nam den 3 nam.

3.11 Cackhoan phai tra vi hqp dong bao hi4!mva cac khoan phai tra khac

Cac khoan phai tra ve hc;1Pdong bao hiem va khoim phai tra khac the hi~n theo gla goc.

3.12 0....phong

MQtkhoan d1/ phang, tru cac khoan d1/ phong nghi~p Vl,ldu'<;1Cde c~p t<;liThuyet minh 3.14,
du'<;1cghi nh~n neu, do ket qua cua mQts1/ki~n trong qua khu, Tong Ceng ty c6 nghia vl,l phap
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Iy hi~n t~i ho~c lien doi co the u'oc tinh mQt each dang tin c~y, va chac chan se lam giam sut
cac 19i ich kinh te trong tu'ong lai de thanh toan cac khoan n<;1phai tra do nghia vu do. Khoan
du' phonq du'<;1Cxac dinh bang each chiet khau dong tien dl/ kien phai tra trong tu'ong lai voi
ty I~ chiet khau tnroc thue phan anh <1anhgia cua th] tru'ong 0 thai diem hi~n tai ve gia tri thai
gian cue tien va rui ro cu the cua khoan no d6.

l.13 0....phongtrC1cap thoi viec

Theo BQ lu~t Lao <1QngVi~t Nam, khi nhan vlen lam vi~c cho cong ty tu 12 tMng tro len ("nhan

vien du dieu ki~n") tl/ nguy~n cham dUt h<;1pdang lao d9ng cua minh thl ben sLt dl:Jng lao dQng
phai thanh toan tien tr<;1cap thoi vi~c cho nhan vien do tinh dl/a tren 55 nam lam vi~c va muc
Iu'ong t~i thai diem thai vi~c cua nhan vh~n <10.Dt,I phong tr<;1cap thOi vi~c du'<;1cI~p tren co sa
55 nam nhan vh~n lam vi~c cho Tong Cong ty va muc Iu'ong binh quan cua h<;>trong vong sau

thang tru'oc ngay ket thuc ky ke toano Cho ml,lc d[ch xac Cfinh 55 nam lam vi~c cua nhan vien,
thai gian nhan vien da tham gia bao hiem that nghi~p theo quy Cfjnh cua phap lu~t va thai

gian lam vi~c CfaCfu'<;1cTong Cong ty chi tra tr<;1cap thoi vi~c Cfu'<;1clo~i tru.

3.14 01/ phongnghiepv",

Dl/ phong nghi~p Vl,l Cfu'<;1ctr[ch I~p theo cae quy dinh va hu'ong dan trong Thong tu' 55
67/2023/TT-BTC ngay 2 thang 11 nam 2023 ("Thong tu' 67") do B9 rai Chinh ban hanh ve
hu'ong dan mQt 55 eJieucua Lu~t Kinh doanh Bao hiem 55 08/2022/QH15 du'<;1cQu5c hQi thong
qua ngay 16 thang 6 nam 2022, Nghi djnh 55 46/2023/ND-CP ngay 1 thang 7 nam 2023 cua

Chinh phu quy Cfinh chi tiet thi h~mh mQt 55 Cfieu cua Lu~t Kinh doanh Bao hiem va Cong van
s5792/BTC-QLBH ngay 19 thang 1 nam 2018 ("Cong van 792") do BQ.Tai Chinh ban himh
chap thu~n phu'ong phap tr[ch I~p dl/ phong nghi~p Vl,l bao hiem eua Tong Cong tV.

Dl/ phong nghi~p vl,l cua Tong Cong ty bao gam dl/ phong nghi~p Vl,l bao hiem phi nhan th<;>
va dl/ phong nghi~p vl,l bao hiem sue khoe.

(i) 01/ phong nghi~pv4/ bao hiem phi nhan tht}

01/ phong phi chua c1u(jchuang

Dt! phong phi chu'a Cfu'<;1chu'ang la khoim dt! phong cho phan phi bao hiem chu'a cJu'<;1chu'ang "Hj

tu'ong ung voi phan rui ro ma Tong Cong ty phai ganh chiu sau ngay ket thuc ky ke toan va HII
Cfu'<;1ch~ch toan la mQt khoan n<;1phai tra trong bang ean Cf5i ke toano LO

Dt! phong phi ehu'a du'<;1ehu'ang du'<;1etinh theo phu'ong phap h~ 55 eua thai h~n h<;1pCfang bao ~
hiem theo quy djnh t~i Dieu 35 cua Thong tu' 67, el,l the nhu' sau: .-

• Phu'ong phap 1/24: phu'ong phap nay gia Cfjnh phi bao hiem thuQe cae h<;1pCfangbao hit~m phat

hanh trong mQt thang eua doanh nghi~p bao hiem du'<;1ephan bo deu trong thang, hay noi
each khac, toan bQ h<;1pCfang bao hiem eua mQt thang el,l the cJu'<;1egia Cfjnh la co hi~u Il/e vao
giCi'athang do.

Dl/ phong phi chu'a cJu'<;1ehu'ang Cfu'<;1etinh toan va trlnh bay rieng cho phi bao hiem g5e va
nh~n tai bao hiem va eho phi nhu'<;1ngtai bao hiem.

01/ phong boi thuong

Dl/ phong bai thu'ong bao gam dl/ phong bai thu'ong eho eae ton that Cfaphat sinh nhu'ng ehu'a

Cfu'<;1egiai quyet va dt,l phong bal thu'ong cho eae ton that Cfaphat sinh nhu'ng ehu'a thong bao.

Dt! phong bal thu'ong eho eae ton that Cfaphat sinh thuQe trach nhl~m bao hiem nhu'ng Cfen

eu51 ky ke toan ehu'a du'<;1egiai quyet du'<;1etr[ch I~p cho tUng nghi~p Vl,l bao hiem theo phu'ong

phap u'oe tinh 55 tien bai thu'ong eho tUng vI,! ton that thuQe traeh nhi~m bao hiem cJathong
bao ho~e da yeu eau Cfoi boi thu'ong nhu'ng den eu5i ky ke toan ehu'a du'<;1egiai quyet theo quy

djnh t~i Dieu 36 eua Thong tu' 67.

"Cae ton that Cfaphat sinh nhu'ng chu'a thong bao" ("IBNR") la eae ton that Cfaphat sinh nhu'ng

ehu'a Cfu'<;1ethong bao ho~e chu'a yeu eau doi bai thu'ong t~i ngay ket thue ky ke t?an. Dl/ phong
IBNR du'<;1etrieh I~p theo tV I~ 3% phi bao hiem d5i voi tUng nghi~p vI,! bao hiem theo hu'ong

dan t~i Cong van 792.
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ngay 28 thanq 12 narn 2012 cue BQTai chlnh

DI/ phonq boi thu'ong du'c;1Ctinh va trlnh bay rieng cho heat dong klnh doanh bao hiem goc va
nhan tai bao hlem va heat dong nhu'(;mg tai bao hiem.

01,1phong dao (/9n9 /{in

DI/ phong dao <1ongIan ~u'c;1Ctrich I~p theo ty I~ 1% phi baa hiem giil I~i theo Wng nghi~p vu
bao hiem thea hu'ang d~n tal Cong van 792.
DI/ phonq daa dong Ion du'c;1ctrich I~p cho den khi khoan du' phonq nay dat 100% phi bao hiem
giG' I~i cua nam tai chinh hi~n hanh.

(ii) 01,1phong nghi~p V(I bao hiem suc khoe

01,1phong toan hpc

DI/ phong toan h9C cho baa hiem sue khoe ap dl,lng doi vOi hop dong bao hiem, tai bao hiem

suc khoe c6 thoi h~n tren 1 nam du'c;1ctinh theo phu'ong phap h~ so cua thoi h~n h<;1pdong
bao hiem thea quy dinh t~i Dieu 35 cua Thong tu' 67, chi tiet nhu' sau:

• Phu'ong pMp 1/8: Ap dl,lng doi voi cac hc;1pdong baa hiem suc khoe (trlI cac hc;1Pdong bao

hiem suc khoe chi baa hlem cho tru'ong hc;1Pchet, thu'ong t~t ta~m bo vinh vien). Phu'ong phap
tinh nay gia d!nh phi bao hiem thuoc cac hc;1Pdong bao hiem, tai bao hiem phat hanh trong
mot quy cua Tong Cong ty du'c;1Cphan bo deu giG'a cac thang cua quy, hay n6i cach khac, taan
bO hc;1pdong cua mot quy CI,Ithe du'c;1Cgia dinh la c6 hi~u II/c vao giG'a quy d6;

• Phu'ong phap trich I~p dl/ phong phi theo tltng ngay (1/365): Ap dl,lng doi voi cac h<;1pdong

baa hiem suc khoe chi baa hlem cho tru'ong hc;1pchet, thu'ong t~t toan bo vinh vi~n. Phu'ong
phap tinh nay gia dinh phi bao hiem thuoc cac hc;1Pdong bao hiem, tal baa hiem phat hanh
trang mot ngay cua Tong Cong ty du'c;1Cphan bo deu cuoi ngay hay n6i cach khac, taan be) hc;1P
<1ongcua mot ngay CI,Ithe du'c;1Cgia dinh 113 co hi~u II/C vaa cuoi ngay do.

01,1phong phi chua (/utjc huang

DI/ phong phi chu'a du'c;1chu'ong cha bao hiE~msuc khoe ap dl,lng doi vOi hc;1Pdong bao hiE~mco

thoi h~n tlt 1 nam tro xuong. DI/ phong phi chu'a du'c;1Chu'ong <1u'c;1c tinh thea phu'dng phap h~

so cua thoi h~n hc;1pdong bao hiem theo quy dinh t~i Dleu 35 cua Thong tu' 67, Cl,lthe nhu'
sau:

Phu'ong phap 1/24: Phu'ong phap nay gia dinh phi bao hiem thuoc cac hc;1Pdong bao hiem phat

hanh trong mot thang cua doanh nghi~p bao hiem du'c;1Cphan bo deu trong thang, hay noi

cach khac, toan bo hc;1pdong bao hiem cua mot thang Cl,lthe du'<;1cgia <1inhIii co hl~u II/c vaa
gilIa thang do.

DI/ phong phi chu'a du'c;1chu'ong du'c;1Ctinh taan va trlnh bay rleng cha phi baa hh~m goc va

nh~n tai bao hiem va cha phi nhu'c;1ngtai bao hiem.

01,1phong boi thu(1ng

Dl,I'phong boi thu'ong bao gom dl/ phong boi thu'ong cha cac ton that da phat sinh nhu'ng chu'a

du'c;1Cgiai quyet va dl/ phong boi thu'ong cho cac ton that da phat sinh nhu'ng chu'a thong baa.

DI/ phong boi thu'ong cha cac cac ton that da phat sinh thuoc trach nhi~m bao hiem nhu'ng
den cuoi ky ke taan chu'a du'c;1cgiai quyet <1u'c;1c trich I~p theo phu'ong phap u'oc tinh so tien boi

thu'ong cho tltng Vl,l ton that thuoc trach nhi~m baa hiem da thong bao ho~c <1ayeu cau doi
boi thu'ong nhu'ng den cuoi ky ke toan chu'a du'c;1Cgiai quyet theo quy <1inh t~i Dieu 36 cua

Thong tu' 67.

"Cac ton that da phat sinh nhu'ng chu'a thong bao" ("IBNR") la cae ton that da phat sinh nhu'ng

chu'a du'oc thong bao hoac chu'a yeu cau doi boi thu'ong t~i ngay ket thuc ky ke toano DI/ phong

IBNR du'~c trich I~p theo tV I~ 3% phi bao hiem doi vOi tltng nghi~p Vl,l bao hiem theo hu'ong

d~n t~i Cong van 792.

Dl,I'phong boi thu'ong du'<;1ctinh va trlnh bay rieng ~ho hOc;ltdong kinh doanh bao hiem goc va

nh~n tal bao hiem va hOc;ltdong nhu'c;1ngtai bao hiem.
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DI/ phong dam bao can 40i

Dl/ phong dam bao can doi du'<;1Ctrich lap hang nam theo tV I~ 1% phi bao hiem giCi'I~j theo
tung nghj~p VI,! bao hiem theo hu'angd§n tai Cong van 792.

3.1S Voneo phin

(i) Co phieu pho thong

Co phieu pho thong du'c;1cghi nh~n theo rnenh gicL Chi phi phat sinh lien quan true tiep den
vi~c phat hanh co phieu tnr di anh hu'angthue du'<;1cghi giam vao th~ng du' von co phan.

Th~ng du' von co phan la chenh I~ch giCi'agia phat hanh co phieu va rnenh gia co phieu.

(ii) Mua /{li va phat himh /{li co phieu pho thong (co' phieu quy)

Co phieu quy chi du'<;1cghi nhan doi vai vi~c mua I~i cac co phieu Ie phat sinh khi phat hanh
co phieu ae tra co ttlC ho~c phat hanh co phieu tu nguon von chu sa hU'utheo phu'dngan da
du'<;1cthong qua, ho~c mua I~i co phiE!u10 Ie theo yeu cau cua co dong. Co phieu Ie la co phieu
d~i di~n eho phan von co phan hlnh thanh do ge;,pcac phan Ie co phan chia theo ti I~ cho nha
dau tu'. Trong tat ca cac tru'ong hejpkhac, khi mua I~i co phieu ma tru'oc do da du'<;1Cghi nh~n
la von ehu SO hG'u,m~nh gia euacac co phieu mua I~i phai du'c;1cghi giam truvao von co phan.
Chenh I~ch giG'am~nh gia eua co phieu mua I~i va gia trj khoan thanh toan bao gom cac chi
phi lien quan trl/c tiep, tru di thue, du'Q'cghi nh~n vao th~ng du' von co phan.

3.16 Cae quy

(i) Quy dl/ trii' bit buijc

Quy dl/ trG'bat bue;,cdu'Q'ctrich I~p tu lc;1inhu~n sau thue theo ty I~ 5% va du'<;1Ctrfch I~p cho
den khi quy dl/ trG'bat bue;,cnay bang 10% von CfieuI~ cua Tong Cong ty. Quy dl/ trG'bat bue;,c
khong du'<;1cphep phan phoi va du'<;1eghi nh~n nhu' me;,tphan cua von chu sa hG'u.

(ii) QUykhac thuijc von chu sa hii'u

Quy khac thue;,cvon chu so hU'udu'<;1ctrich I~p tu l<;1inhu~n sau thue sau khi trich I~p quy dl/
trG'bat bue;,cva thu lao He;,idong Qucimtrj va Ban Kiem soat. QuYdl/ trG' nay khong do phap
lu~t quy djnh, du'<;1cphep phan phoi het va du'<;1Cghi nh~n nhu' la me;,tphan cua von chu so
hG'u.

3.17 Phin lo~1icac cong c~ tai chinh

Nham ml,lc dich duy nhat la cung cap cac thong tin thuyet minh ve tam quan trQng cua cac
cong el,ltai chinh doi vai tinh hinh tai chinh va ket qua ho~t de;,ngkinh doanh cua Tong Cong
ty va tinh chat va mtlc de;,rui ro phat sinh tu cac cong Cl,!tai chinh, Tong Cong ty phan lo~i
cac cong Cl,!tai chinh nhu' sau:

(i) Tai san tai chinh

Tai san tai chfnh (Jl1gcxck c1!nhtheo gia trj hgp 1'1thOng qua BaD CaDket qua ho~t (J~mgkinh

doanh

rai san tai chinh du'ejcxac cijnh theo gia trj hejp Iy thong qua Bao cao ket qua ho~t cie;,ngkinh
doanh la me;,ttai san tai chinh thoa man me;,ttrong cac ciieu ki~n sau.

• rai san tai chinh ciu'ejcBan £>ieuhanh phan lo~i vao nhom nam giG'de kinh doanh. rai
san tai chinh du'Q'cphan lo~i vao nhom nam giG'de kinh doanh, neu:

- tai san du'ejcmua chu yeu cho ml,!Cdich ban I~i trong thai gian ngan;
- co bang chtlng ve vi~c kinh doanh cong Cl,ldo nham ml,lcdich thu l<;1ingan h~n; ho~c
- cong el,ltai chinh phai sinh (ngo~i tru cac cong Cl,!tai chinh phai sinh du'Q'exac cijnh la

me;,th<;1pciong bao lanh tai chinh ho~c me;,tcong Cl,lphong ngua rui ro hi~u qua).
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• T<;Iithai (:Jiemghi nh~n ban <1au,Tong Cong ty xep tai san tai ehinh VaGnh6m phan
anh theo gia tri hop 1'1thong qua Bao cao ket qua hoat <10ngkinh doanh.

Cacknoen dau ttl nam giiJ den ngiw dao h~n

Cac khoan <1autu nam giiJ'<1enngay <1aohan la cac tal san tai chinh phi phai sinh voi cac
khoan thanh toan co <1jnhho~c c6 the xac <1inhva c6 ky <1aonan co dlnh rna Tong Cong ty c6
'I <1inhva c6 kha nang giiJ'<1enngay <1aohan, nqoal tnr:

• cac tai san tai chinh rna tal thai diem ghi nh~n ban <1au<1adUQcTong Cong ty xep vao
nh6m xac <1inhtheo gia trj hQp1'1thong qua Bao cao ket qua hOi;lt<1<;>ngkinh doanh;

• cac tai san tai chinh <1adUQcTong Cong ty xep VaGnh6m s~n sang <1eban; va
• cac tai san tai chinh thoa man <1jnhnghia ve cac khoim cho vay va phai thu.

Cackhoan cho vay va phai thu

Cac khoan cho vay va phal thu la cac tal san tai chinh phi phai sinh voi cac khoim thanh toan
cO'<1inhho~c co the xac djnh va khong <1uQc niem yet tren thj truong, ngo<;litru:

• cac khoan ma Tong Cong ty c6 'I<1jnhban ngay ho~c se ban trong tudng lai gan dUQc
phan 10<;lila tai san nam giiJ'VI ml,lcdich kinh doanh, va cac 10<;lima t<;lithai <1iemghi
nh~n ban dau dUQcTong Cong ty xep VaGnh6m xac <1jnhtheo gia trj hQp1'1thong qua
Bao cao ket qua hO<;lt<1Qngkinh doanh;

• cac khoan dUQcTong Cong ty xep vao nh6m sgn sang <1eban t<;lithai <1iemghi nh~n
ban <1au;ho~c

• cac khoan ma nguoi nam giiJ'c6 the khong thu hei dUQcphan Ion gia trj <1autu ban
<1au,khong phai do suy giam chat IUQngtin dl,lng, va <1uQC phan 10<;liVaGnh6m s~n
sang <1eban.

Tai san tai chfnh sBn sang de ban

Tai san tai chinh s~n sang <1eban la cac tai san tai chinh phi phai sinh <1uQc xac <1jnhla s~n
sang <1eban ho~c khong <1uQc phan 10<;lila:

• cac tai san tai chinh xac <1jnhtheo gia trj hQp1'1thong qua Bao cao ket qua hO<;lt<19ng
kinh doanh;

• cac khoan dau tu' giiJ'<1enngay <1aoh<;ln;ho~c
• cac khoan cho vay va phai thu.

(ii) Nq phai tra tid chinh

Nq phai tra tai chfnh dt.lqcxac (/!nh theo gia tr! hqp 1'1thOng qua Bao cao ket qua ho~t (/Qng
kinh doanh

NQphai tra tai chinh dUQcxac djnh theo gia trj hQp1'1thong qua Bao cao ket qua hO<;lt<19n9
kinh doanh la m9t khoim nQphai tra tai chinh thoa man m<;>ttrong cac <1ieuki~n sau:

• NQphai tra tai chinh dUQcBan £lieu hanh phan 10<;liVaGnh6m nam giiJ'de kinh doanh.
M9t khoan nQphai tra tai chinh <1uQc phan 10<;liVaGnh6m nam giiJ'<1ekinh doanh neu
thoa man m9t trong cac <1ieuki~n sau:

- khoan nQ<16<1u'<;1ct<;lOra chu yeu cho ml,lc <1ichmua l<;Iitrong thai gian ngan;
c6 bang chLrngve vi~c kinh doanh cong Cl,l<16nham ml,lcdich thu IQingan h~n;
hoac

- cong Cl,ltai chinh phai sinh (ngo~i tru cac cong Cl,ltai chinh phai sinh <1u'Qcxac
djnh la m9t hQpdeng bao lanh tal chinh ho~c m9t cong Cl,lphong ngua rui ro
hi~u qua).

• T~i thai <1iemghi nh~n ban <1au,Tong Cong ty xep nQ phai tra tai chinh vao nh6m
phan anh theo gia trj h<;1pIy thong qua bao cao ket qua ho~t <19ngkinh doanh.

Nq pMi tra tai chfnh dt.lqcxac (/!nh theo gia tr! phan bo
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Cac khoan nc phai tra tal chinh khong du'<;1Cphan loal la n<;1phai tra tai chlnh du'<;1cxac dinh
theo gia tr] hop 1'1thong qua Bao cao ket qua heat dong kinh doanh se du'<;1Cphen loal la no
phai tra tai chinh (fu'<;1cxac (finh theo gia tr] phan boo

Vi~c phan loal cac cong Cl,ltal chinh ke tren chi nharn muc (fich trlnh bay va thuyet minh va
khong nham rnuc (fich mo ta phu'dngphap xac (finh gia tr] cue cac cong cu tai chfnh. Cac chlnh

sach ke toan ve xac (finh gia tr] cua cac cong Cl,ltai chinh du'<;1Ctrlnh bay trong cac thuyet
minh lien quan khac.

3.18 Thue

Thue thu nh~p doanh nghi~p tinh tren 1<;1;nhu~n ho~c 10trong ky bao gam thue thu nh~p hi~n
hanh va thue thu nh~p hoan I~i. Thue thu nh~p doanh nghi~p du'<;1Cghi nh~n trong bao cao
ket qua ho~t d{lng kinh doanh ngo~i tnI tru'ong h<;1pco cac khoan thue thu nh~p lien quan den
cac khoan ml,lc du'<;1Cghl nh~n thang vao von chu sd huu, thl khi do Celekhoan thue thu nh~p
nay cling (fu'<;1Cghi nh~n thang vao von chu sd hCi'u.

Thue thu nh~p hi~n hanh la khoan thue dl/ kien phai n{lp dl/a tren thu nh~p chiu thue trong
ky, sLtdl,lng cac muc thue suat co hi~u Il/c t~i ngay ket thuc ky ke toan, va cac khoan dieu
chinh thue phai nop lien quan (fen nhung nam tru'dc.

Thue thu nh~p hoan I~i (fu'<;1Ctinh theo phu'dng phap bang can (foi ke toan cho cac chenh I~ch
t<;lmthai giua gia tri ghi so cho ml)c <1ichbao cao tai chinh giua nien <1{1va gia tri su dl,lng cho
ml,lc dich tinh thue cua cac khoan ml,lc tai san va n<;1phai tra. Gia tri cua thue thu nh~p hoan
I~i <1u'<;1Cghi nh~n dl/a tren cach thuc dl/ kien thu hai ho~c thanh toan gia tri ghi so cua cclc
khoan ml,lCtai san va n<;1phai tra su dl,lng cac muc thue suat co hi~u Il/c ho~c cd ban co hi~u
Il/c t~i ngay ket thuc ky ke toano

Tai san thue thu nh~p hoan I~i chi <1u'<;1Cghi nh~n trong ph~m vi chac chan co <1u1<;11nhu~n
tinh thue trong tu'dng lai <1echenh I~ch t~m thai nay co the su dl,lng du'<;1c.Tai san thue thu
nh~p hoan I~i <1u'<;1cghi giam trong ph~m vi khong con chik chan la cac lc,1iich ve thue lien
quan nay se su dl,lng <1u'<;1c.

3.19 Doanhthu phi bao hie'm

Doanh thu phi bao hiem goc <1u'<;1cghi nh~n theo cae quy dinh va hu'dng d~n cua Thong tu' 67.

Doanh thu phi bao hiem goc <1u'<;1cghi nh~n vao bao cao ket qua ho~t <1{1ngkinh doanh khi
phat sinh traeh nhi~m bao hiem, Cl,lthe nhu'sau:

• Khi h<;1p<1angbao hiem <1a<1u'<;1Cgiao ket giua Tong Cong ty va ben mua bao hiem va
ben mua bao hiem <1§dong <1uphi bao hiem;

• Co bang chung ve vi~c hc,1p<1angbao hiem <1§<1u'c,1c giao ket va ben mua bao hiem <1a
<1ong<1uphi bao hiem;

• Khi h<;1p<1angbilo hiem d§ giao ket va Tong Cong ty c6 thea thu~n vdi ben mua bao
hiem ve thai h~n thanh toan phi bao hiem, Tong Cong ty h~ch toan doanh thu khoim
phi bao hiem ben mua bao hiem pha; <16ngtheo thea thu~n t~i h<;1pdang bao hiem khi
bat dau thai h~n bao hiem;

• Khi h<;1pdang bao hiem <1agiao ket va co thea thu~n cho ben mua bao hiem ve vi~e
<16ngphi bao hiem theo ky t~i h<;1p<1ongbao hiem, Tong Cong ty h~eh toan doanh thu
so phi bao hiem tu'dng ung vdi ky ho~c cac ky phi bao hiem da phat sinh, khong h~ch
toan doanh thu so phi bao hiem chu'a den ky ben mua bao hiem phai dong theo thea
thu~n t~i h<;1p<1ongbao hiem.

Khi rui ro (fu'<;1chuy bo va can hoan I~i phi bao hiem, phi bao hiem du'<;1Cdieu chinh bang
cach khau trLt so tien phi bao hiem du'<;1Choan phat sinh, neu thich h<;1p.

3.20 Doanhthu tu cac ho~t dqng c1iutu'

(i) Thu nh;p til kinh doanh ch(tng khoan

Thu nh~p tLt kinh doanh chung khoan du'<;1cghi nh~n vao bao cao ket qua ho~t d9n9 kinh
doanh khi nh~n (fu'<;1cthong bao khdp I~nh cac giao dich kinh doanh chung khoan tLt Tong
Cong ty Lu'uky va Bu trLt Chung khoan Vi~t Nam (doi vdi chung khoan niem yet) va khi phan
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Ion rui ro va Igi len g13nlien voi quven so huu chung khoan du'c;1Cchuven giao cho ngu'oi mua
(<1Oiva; chung khoan chua nlern yet).

an Thunh,p til ti'en/§I

Thu nh~p tir tien lai du'<;1cghi nh~n theo ty I~ tu'C1ngung va; thoi gian dira tren so du' goc va
lai suat ap dl,lng.

(iii) Thunhip til co tuc

Thu nh~p tlt co tuc du'gc ghi nh~n khi quven nh~n co tuc du'c;1Cxac I~p. Co nrc bang co phieu
khong du'gcghi nh~n la mQt khoan thu nh~p trong bao cao ket qua hoat dQngkinh doanh.

3.21 Ho,t dqngtai baohiem

(i) Nhut1ngtal bao hlem

Phi nhu'c;1ngtai bao hiem theo cac hcp dong tai bao hiem co d!nh va tai bao hiem t~m thoi du'c;1C
ghi nh~n khi doanh thu phi bao hiem goc nam trong ph~m vi thoa thu~n hgp dong nhu'c;1ngtai
bao hiem du'<;1cghi nh~n.

Khoan thu hoi tlt nhu'gng tal bao hiem du'gcghl nh~n khi co bang chung hi~n hiIu ve vi~c phat
sinh trach nhi~m cua ben nh~n tai bao hiem.

Doanh thu hoa hong nhu'c;1ngtai bao hiem du'gcghi nh~n trong bao cao ket qua ho~t dQngkinh
doanh theo phu'C1ngphap trfch I~p dl/ phong phi chu'a du'c;1Chu'ong du'gc trlnh bay t~i Thuyet
minh 3.14 (i). So du' hoa hong nhu'gngtai bao hiem chu'adu'gc hu'ong t~i ngay bao cao phan
anh doanh thu hoa hong tu'C1ngung voi phan phi chu'adu'c;1Chu'ong.

(il) Nh,n tal baohlem

Doanh thu va chi phi ngo~i trlt chi phi hoa hong lien quan den nh~n tai bao hiem du'gcghi nh~n
khi Tong Cong ty nh~n du'gc ban xac nh~n thanh toan ve tai bao hiem tlt ben nhu'gngtai bao
hiem.

Chi phi hoa hong nh~n tai bao hiem du'gcghi nh~n theo chinh sach ke toan du'gctrlnh bay t~i
Thuyet minh 3.5.

3.22 Chiphi boi thu'angbaohiem

Chi phi boi thu'ong va chi phi giam d!nh ton that du'c;1Cghi nh~n trong bao cao ket qua ho~t
d9ng kinh doanh khi cac Sl/ ki~n du'gc bao hiem xay ra. Chi phi boi thu'ong, chi phi giam d!nh
ton that du'c;1Cghi nh~n trong ky ke toan dl/a tren so tien boi thu'ong u'octinh cuoi cung va cac
chi phi giam d!nh ton that co lien quan.

Nhung thay doi trong cac u'octinh chi phi boi thu'ong (chi phi giam d!nh ton that va boi thu'ong)
thu'ong xuyen du'gc ra soat I~i va chenh I~ch giua cac u'oc tinh boi thu'ong phai tra voi so tien
thl/c phai thanh toan boi thu'ong bao hiem du'c;1cghi nh~n trong bao cao ket qua ho~t dQng
kinh doanh trong ky khi cac u'octinh do bi thay doi hay cac khoim thanh toan do du'gc thl/c
hi~n.

Cac khoan chi phi boi thu'ong trong ky bao gom cac khoan da thanh toan trong ky ke toan lien
quan den cac yeu cau doi boi thu'ong phat sinh trong ky do, cck khoan dl/ phong cho yeu cau
doi boi thu'ong chu'a du'gc giai quyet ho~c cac ton that da phat sinh nhu'ng chu'a du'gc thong
bao (IBNR) t~i thOi diem ket thuc ky ke toan va cac dieu chinh trong ky hi~n t~i doi voi cac
khoan dl/ phong cho cac yeu cau boi thu'ong phat sinh trong cac ky tru'oc.

Cac khoan thu dol bol thu'ong, nhu'thanh Iy tai san ton that da xU' Iy boi thu'ong ho~c thu doi
ben thu ba boi hoan, du'gc danh gia theo gia tr! thl/c te co the thl/c hi~n du'gc va du'gc ghi
nh~n la cac khoan giam trlt cho chi phi boi thu'ong bao hiem trong kyo

3.23 Chiphi khai thac baohiem
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Toan bQ chi phi khai thac bao hiem ngo~i tnI chi phi hoa hong phat sinh tli vi~e phat hanh moi
ha~e gia han hop dong bao hiem ou'<;1eghi nh~n vao bao cao ket qua hoat dQng kinh doanh

khi phat sinh.

3.24 Thue tai san

(I) Tai san thue

Cac tal san thue rna thea cac dieu khoan cua hop dong thue, Tong Cong tv, voi nr each la
ben thue, khong nh~n phan Ion rui ro va l<;1ilch gan lien voi quven so hO'u, du'<;1Cphan leal
la thue hoat dQng va khong du'<;1Cghi nh~n tren bang can d5i ke toan cua Tong Cong ty.

(ii) Cae khoan thanh toan tfen thue

cac khoan thanh toan thue ho~t dQng du'<;1eghi nh~n trong bao cao ket qua ho~t 09ng
kinh doanh theo phu'dng phap du'ong thang dl/a vao thoi h~n ella h<;1pdong thue. Cac
kho2m hoa hong di thue du'<;1cghi nh~n trong bao cao ket qua ho~t dQng kinh doanh nhu'
la mQt bQ ph~n h<;1pthanh cua tong chi phi thue, trong su5t thoi h~n thue.

3.25 Lii tren eo phieu

Tong Cong ty trlnh bay lai cd ban va liii suy giam tren co phieu (EPS) cho cac co phieu pho

thong. Lai cd ban tren co phieu du'<;1Ctinh bang cach lay liii ho~c I~ thuQc ve co dong pho thong
cua Tong Cong ty chia cho 55 1u'c;1ngeo phieu pho thong blnh quan gia quyen Iu'u hanh trong

kyo Lai suy giam tren co phieu du'<;1CXclc dinh bang cach dieu chinh lai ho~c 16 thuQc ve co
dong pho thong va s5 1u'c;1ngco phieu pho thong blnh quan dang lu'u hanh c6 tinh den cac anh

hu'ong cua co phieu pho thong tiem nang, bao gom trai phieu c6 the chuyen doi va quyen mua
co phieu. Trong kY, Tong Cong ty khong c6 co phieu pho thong tiem nang va do d6 khong
trlnh bay liii suy giam tren co phieu.

=
3.26 Cae ben lien quan (-

Cik ben du'<;1Ccoi la ben lien quan cua Tong Cong ty neu mQt ben c6 kha nang, trl/c tiep ho~c
gian tiep, kiem soat ben kia ho~c gay anh hu'ong dang ke toi ben kia trong vi~c ra cac quyet

djnh tai chinh va ho~t dQng, ho~c khi Tong Cong ty va ben kia cLIng chju sl/ kiem soat chung

ho~c anh hu'ong dang ke chung. Cac ben lien quan c6 the la e<lc cong ty ho~c cck ca nhan,
bao gom ca cac thanh vien gia dlnh than c~n cua cac ca nhan du'<;1ccoi Iii lien quan.

Cac cong ty lien quan bao gom cong ty m~, cong ty m~ cap cao nhat va cac cong ty con va
cong ty lien ket cua cac cong ty nay.

(i) So du' bing khong

Cac khoan ml,lCho~c s5 du' quy djnh trong Thong tu' 232 ma khong du'<;1Cphan anh tren cac

bao cao tai chinh giO'a nien dQ nay thl du'<;1Chieu la c6 55 du' bang khong.

(ii) Thong tin 50 5anh

Thong tin so sanh trong bao cao tai chinh nay du'<;1Ctrlnh bay du'oi d~ng dO'li~u tu'dng ling.
Theo phu'dng phap nay, cclc thong tin so sanh clla ky tru'oc du'<;1ctrlnh bay nhu' mQt phan

khong the tach rai cua bao cao tai chinh ky hi~n t~i va phai du'<;1Cxem xet trong m5i lien

h~ voi cac 55 li~u va thuyet minh cua kY hi~n t~i. Theo d6, thong tin so sanh bao gom trong
bao cao tai chfnh nay khong nham ml,lc d[ch trlnh bay ve tinh hinh tai chinh, ket qua ho~t

dQng kinh doanh va Iu'u chuyen tien t~ cua Tong Cong ty trong ky tru'oc.

4. TIEN vA cAc KHoAN TUONG DUONG TIEN

31/12/2024 31/12/2023

Tien m~t

Tien gui ngan hang khong ky h~n

Cac khoan tu'dng du'dng tien

3.209.185.519

114.643.055.056

609.860.000.000

2.046.928.427

85.182.328.549

485.000.000.000

727.712.240.575 572.229.256.976
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5. CAC KHoAN DAU TU'TAI CHINH

Chung khoan kinh doanh

Co phieu da dang ky giao djch tren

san UPCOM

Chung chi quy chu'a niern yet

31/12/2024 31/12/2023

4.186.371.000 4.826.441.000

19.961.996.000

4.186.371.000 24.788.437.000

01,1'phong giam gia chung khoan
kinh doanh

(2.611.498.100) (3.603.080.400 )

1.574.872.900 21.185.356.600

Diu tu' nlm giii' den ngay dao h,n

Ngan han

- Tten 9L1i (i) 836.262.904.439 705.513.671.233

836.262.904.439 705.51.3.671..233

Daih~n

e Tien gU1 (N)

- Traiphieu (iii) 1.503.000.000

182.000.000.000

1.503,000.000

1..503.000.000 1.83.503.000.000

DI,I'phonq giam gia dau tu dal han (1.503.000.000) (1.503.000.000)

182.000.000.000

Diu tu' ngin han khac

Uy thac dau nr

01,1' phong giam gia aau tu ngan han
khac

47.129.179.580

(878.369.265)

32.129.179.580

(803.524.000)

46.250.810.315 31.325.655.580

Gia tr] thuin eae khoan diu tu'tai

ehinh
884.088.587.654 940.024.683.413

(i) Ti'en gui co ky han ngan han the hi~n cac khoan tfen gLli bang CfongVi~t Nam tal cac

ngan hang thu'dng mal vai ky han g5c tlt 3 thang tro len va co thai gian dao han con
lai khong qua mQt (1) nam ke tlt ngay ket thuc nien CfQke toano Cac khoan tien gui
nay du'qc hu'ong lai suat tlt 3,0% Cfen8,O%/nam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023: tlt
4,27% den 9,O%/nam).

Tien gLli co ky h~n dai h~n the hi~n cac khoan tien gLli bang dong Vi~t Nam t~i cac

ngan hang thu'dng m~i vai thai gian Cfaoh~n con I~i tren mQt (1) nam ke tlt ngay ket
thuc nien dQ ke toano Cac khoan tien gui nay khong phat sinh t~i thai Cfiem ngay 31

thang 12 nam 2024 (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023: tlt 5,55% Cfen 10,O%/nam).

The hi~n 15.030 trai phieu doanh nghi~p cua Tong cong ty cong nghi~p Tau thuy Vi~t

Nam.

(ii)

(iii)
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5.1 CHUNG KHOAN KINH DOANH

31/12/2024

VN£)

56 hft;1ng Gla g6c Ol,fphilng Gla trj ht;1pIy
+ c6 phl.u di ding kjglao 199.351 4.186.371.000 {2.611A98.100} 1.574.872.900
djch trin san UPCOM
PEG 199.351 4.186.371.000 (2.611.498.100) 1.574.872.900

+ ChUngchi quj chit. nlim y4rt

VF4

199.351 4.186.371.000 {2.611.498.100} 1.574.872.900
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31/12/2023

VNE>

S5111t;1ng Gia g6c Ol,fphong Gia trt hcp Iv
262.758 4.826.441.000 (3.603.080.400) 1.223.360.600

199.351 4.186 ..371.000 (3.309.226.600) 877.144.400

1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

1A15.931 24.788.437.000 {3.603.080'.400} 21.185.356.600
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6. PHAI THU VE HOOPDONG BAo HIEM

31/12/2024 31/12/2023

Phai thu bao hiem goc 38.871.489.118 48.102.857.500

Phai thu nh~n tal bao hiem 90.984.010.602 58.706.604.306

Phai thu nhu'<;1ngtal bao hiem 163.893.173.324 169.277 .102.420

Phai thu phi dong bao hiem 7.830.531.481 7.703.637.061

Phal thu khac 105.857.377 96.234.377

301.685.061.902 283.886.435.664

7. cAc KHoAN PHAI THU KHAc

31/12/2024 31/12/2023

a. Ngan han

- Tarn ung boi thu'ong 21.697.089.301 31.256.740.216

- Ti'en lai dl/ thu 64.299.448.545 61.251.170.839

- Tarn ung chi phi kinh doanh 35.776.778.997 40.112.997.612

- Ky quy ngan han 2.120.624.509 2.991.716.925

- Phai thu khac 8.722.390.068 8.504.749.731

132.616.331.420 144.117.375.323

b. Did h~n

- Ky quy bao hiem 12.000.000.000 12.000.000.000

- Tien lai dir thu 501.863.144 11.977 .221.553

12.501.863.144 23.977.221.553

DI/ phonq cac khoan phai thu kh6
(5.584.841.816) (4.454.778.661)doi

Gia tr] thuan cua phai thu khae 139.533.352.748 163.639.818.215

8. 01/ PHONGcAc KHoAN PHAI THU KHODOl

31/12/2024 31/12/2023

Phai thu ve hop dong bao hiem 17.459.153.935 30.026.850.787

Cac khoan phai thu khac 5.584.841.816 4.454.778.661

23.043.995.751 34.481.629.448

9. CHI PHi HOA HONG CHU'APHAN BO

31/12/2024 31/12/2023

So du'd'auky 47.966.527.090 80.717.843.780

Phat sinh trong ky 130.709.051.845 159.530.218.180

Phan bo vao chi phi trong ky (128.501. 754.918) (192.281.534.870)

So du'euOiky 50.173.824.017 47.966.527.090
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10. TAl SAN CO f)JNH HO'U HINH

Nha elta va v.t PhU'ongti~n v.n
Maymoe, thiet b] Thiet bi van phong TSCI) khae Tongkien true (*) tai

NGUYENGIA

So du <1auky 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 6.979.693.356 35.000.000 45.072.114.092
Tang trong ky 1.451.302.000 1.451.302.000
SO'dU'euOi IcY 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 8.430.995.356 35.000.000 46.523.416.092

GIATIq HAO MONLOy KE

So dLt <1auky 14.748.070.731 4.712.007.183 1.351.297.099 6.440.250.120 5.833.336 27.257.458.469
Khau hao trong ky 1.029.797.412 423.581.664 130.000.220 542.983.693 8.750.004 2.135.112.993
SO'dU'euOi IcY 15.777.868.143 5.135.588.847 1.481.297.319 6.983.233.813 14.583.340 29.392.571.462

GIATIq CONL~

T,i ngay cfauky 14.223.827.034 2.892.218.469 130.000.220 539.443.236 29.166.664 17.814.655.623

T,i ngay euOi IcY 13.194.029.622 2.468.636.805 1.447.761.543 20.416.660 17.130.844.630

Bao gam trong tai san co dinh hU'u hinh tal Ngay 31 thang 12 nam 2024 co cac tai san co nguyen gia 11.012.128.691 <1ang<1€ikhau hao het nhu'ng v~n con
sir dunq (tat ngay 31 thanq 12 narn 2023: 9.620.719.600 <1ang).

(*) Bao gam mot can nha vai gia tr] con l;;ti la 4.180.181.819 <1angdang trong qua trinh chuyen quven so hU'u sang mot ,doi tac va Tong c6ng ty <1§ngltng
trich khi3'u hao cho tai san nay. Tal thci <1iem I~p bao cao tai chinh QUy 4 nay, Tong c6ng ty chu'a ghi nh~n giam gia tri tai san do thu tl,lC chuyen nhu'~ng
chu'a hoan tat (Thuyet minh so 11 va Thuyet minh so 18(li».
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
So 185 f)i~n Bien Phu, Phu'ongf)a Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho chi Minh, Vi~t Nam

MAuso B 09a-DNPNT
Ban nanh theo Thong tu' so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQTai chlnh

11. TAl sAN CODJNH VO HINH

Quyen Phinmem
____ S_~_d~~_n=g_d_a_t~{*~)~ m_a~y~t_in_h T_O_n_g

NGUYENGIA

So du' dau ky

Tang trong ky

So du' cuOi ky

81.509.726.627

81.509.726.627

GIA TIq HAO Me)N LOy KE

So du' dau narn

Khau hao trong nam

So du' cuB. ky

5.959.257.383

184.300.656

6.143.558.039

GIATlqCe)N ~

Tfi ngay dau ky 75.550.469.244

75.366.168.588

4.685.100.000

25.366.200.000

86.194.826.627

25.366.200.000

30.051.300.000 111.561.026.627

4.221.022.828

9.602.635.619

10.180.280.211

9.786.936.275

13.823.658.447 19.967.216.486

464.077.172 76.014.546.416

16.227.641.553 91.593.810.141

Baa gom trong tai san eo dinh vo hlnh tai Ngay 31 thang 12 narn 2024 co cac tal san c6 nguyen
gia 8.607.495.404 dong da khau hao het nhu'ng v~n con su' dunq (tal ngay 31 thang 12 narn
2023: 8.607.495.404 dong).

(*) Bao gom mQt quven sU'dl,mg dat voi gia tr] con l<;Iila 4.470.585.373 dong dang trong qua
~trlnh chuven quven so hO'usang mQt doi tacoT<;Iithai diem I~p bao cao tal chinh Quy 4 nay, r:

Tong cong ty chu'aghi nh~n giam gia tr] tal san do thu tuc chuven nhu'c:;1ngchu'ahoan tat (Thuyet

----minh so 10 va Thuyet minh so 18(li)).
.NG

12. CHI PHi XAY Ol/NG CO BAN OCtOANG c6
sAc

31/12/2024 31/12/2023
:Ac

T~i ngay dau ky 21.382.300.322 15.947.870.000
...._
~

Tang trong ky 8.405.868.015 5.434.430.322

Ket chuyen sang tai san co dinh 22.504.230.000

Giam trong ky 185.725.837

T,i ngay cuOi ky 7.098.212.500 21.382.300.322

Trong do chi tiet bao gom cck khoim:

31/12/2024 31/12/2023

Hf) cung cap dich Vl,l trien khai h~
4.392.212.500 18.902.300.322

thong bao hiem so

Hf) cung cap phan mem quan 1'1
2.706.000.000 2.480.000.000

Fast business online

Tong 7.098.212.500 21.382.300.322

13. CHI PHi TRA TRl16'CNGAN H~N

31/12/2024 31/12/2023

Chi phi tra tru'oc ngan h~n khac 4.902.349.286 2.510.202.194

Tong 4.902.349.286 2.510.202.194
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TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

So 185 f)i~n Bien Phu, Phu'ongDa Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho chi Minh, Viet Nam

MAuso B 09a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tu'so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTat chinh

14. CHI PHI TRATRU'OCDAI H~N

Chi phi sua chua van phonq

Chi phi cong Cl,J, dunq Cl,J

Chi phi baa hiem sire kh6e cha nhan

31/12/2024 31/12/2023

vien

861.267.711

1.066.137.984

19.234.361.667

554.857.257

1.980.555.419

1.087.341.344

18.859.775.000

643.530.649Chi phi tra tnroc dai han khac

21.716.624.619 22.571.202.412

15. TAl sAN THUETHU NH~P HOAN~l

Thuesuit So cuoi ky So cfiuky

Cac khoan chenh lech tam thoi liu'dc khau
tnr .. .

20% 6.160.053.675 6.160.053.675

16. PHAI TRAVE HQ'PDONGBAo HllifM

31/12/2024 31/12/2023

Phai tra ve phi nhu'c;1ngtai bao hh~m 200.554.932.532 235.185.821.864

Phal tra boi thu'ong bao hh~mgoc 17.293.951.435 37.907.169.492

Phai tra boi thu'ong bao hiem nh~n
72.470.849.466 51.657.534.242tai

Phai tra hoa hong bao hiem 18.817.989.356 16.227.281.269 -
Phai tra doanh nghi~p tham gia

985.754.088 635.067.505liong baa hiem

Phai tra khac lien quan lien bao :~,

hiem goc 4.985.121.065 2.809.546.765 ;.J~

315.108.597.942 344.422.421.137 H
L

17. THUEVA cAc KHoANPHAI NQPNHANU'OC
I I

-=

So liau ky 55 phat sinh f)a n9P/can tnr So cuoi kY
Thue gia

7.527.558.367 56.802.669.595 55.484.435.758 8.845.792.204
tr] gia tang

Thue thu
13.079.585.849 16.883.037.455 23.049.824.702 6.912.798.602

nh~p DN

Thue thu
nhap ca 4.669.951.256 16.677.410.921 16.116.302.652 5.231.059.525

nhan

Thue khac 474.053.537 1.431.925.529 1.403.690.740 502.288.326

25.751.149.009 91.795.043.500 96.054.253.852 21.491.938.657
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TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
SO'185 f)i~n Bien Phu, PhU'ongf)a Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Vi~t Nam

MAu SO B09a-DNPNT
Ban htmh thea Thong tu so 232j2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 ella BQ ral chinh

18. cAc KHOANPHAI TRA,PHAI NQPNGANH~N KHAc

31/12/2024 31/12/2023

a. Phai tra khac ng~n han

- Phai tra cho nha tal bao hiem (i) 10.668.734.958 6.222.914.527

- Phai tra eho hop (fong chuven
9.136.363.636 9.136.363.636nhU'<;1ngnha dat (ii)

- Phai tra co nrc 6.360.958.073 9.349.966.452

- Phi tarn thu cho bee tach 15.167.687.522 7.759.625.930

- Phal tra cac khoan bao hiem cho
1.288.141.789 2.295.764.603nhan vlen

- Phal tra thue thu nh~p ca nhan
682.203.692 673.010.108thu thira cua d~i IV

- Phai tra Quy quan IVG5BH 3.492.705.446 3.034.801.953

- Phai tra Quy xe cd giol

- Phai tra Quy phbng chav chua chav 123.665.653 286.671.542

- Phai tra khac 23.523.352.118 14.732.196.122

70.443.812.887 53.491.314.873

b. Phai tra khac dc}ihan

- Nh~n kV quy, kV cU'<;1Cdai han 30.000.000 180.000.000

30.000.000 180.000.000

(I) SO'du nay phan anh s5tlen bol thU'ongphan bo cho cac eong ty tai bao hiem lien quan
(fen cac khoan t~m ung bol thU'ongcho khach hang nhU'ngho sd bol thU'ongchU'a(fU'<;1c
giai quyet xong t~i ngay ket thuc kY ke toano

(ii) SO'dU'nay phan anh sO'tien Tong Cong ty nh~n dU'<;1Ctlt ben mua lien quan (fen h<;1p(fong
chuyen nhU'<;1ngnha <1atcua Tong Cong tV. T~i ngay 31 thang 12 nam 2024, thu tl,lC
chuyen quyen so huu chU'ahoan tat nen Tong Cong ty chU'aghi nh~n nghi~p VI,Ithanh
IVtai san (Thuyet minh 10 va Thuyet minh 11).

DOANHTHU HOAHONGCHUAauQ'c HUaNG19.

Bien <1Qngdoanh thu hoa hong chU'a<1U'<;1ChU'ongtrong ky nhU'sau:

So du' Oau ky

Phat sinh trong ky

Phan bo VaGchi phi trong ky

So du' cuOi ky

31/12/2024 31/12/2023

34.412.594.826

81.365.885.753

(88.730.283.153)

58.895.295.871

98.401.791.446

(122.884.492.491)

27.048.197.426 34.412.594.826
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TONG CONGTV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
55 185 Di~n Bien Phu, Phl1dng Da Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ha Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 09a-DNPNT
Ban hfmh theo Thong nr so 232/2012{IT-BTC
ngay 28 thanq 12 narn 2012cua BQTili ehinh

20. DV' PHONG NGHI~P VV

20.1. DI/ phong boi thuong va dl/ phong phi chua dUf/c huang

31/12/2024 31/12/2023

Bao hiem goe va NhllQng tal DI,I'phong Bao hiem goe va NhllQng tal 01,1'phong
nMn tai bao hlem bao hiem bao hiem thuan nh~n tai bao hiem bao hiem bao hiem thuan

[1] [2] [3]=[1]-[2] [4] [5] [6]=[4]-[5]

01,1'phong bol thllC1ng 465.104.151.700 222.335.008.766 242.769.142.934 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780

Trongd6:

- 01/ phong cho cae yeu c8U dol bOi
419.313.802.304 212.617.532.122 206.696.270.182 255.457.918.467 58.168.519.553 197.289.398.914thuang chua giai quyet

- 01/ phong cho cac ton that da phat
45.790.349.396 9.717.476.644 36.072.872.752 45.624.648.515 12.243.182.649 33.381.465.866sinh nbunq chua thOng Mo

01/ phOng phi chlla dll<;'chllang 607.889.059.450 105.421.632.419 502.467.427.031 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658

1.072.993.211.150 327.756.641.185 745.236.569.965 877.071.634.437 194.780.419.999 682.2.91.214.438

Trong d6 chi tit~t bao gam:

Ky nay Ky tnroc
Bilo hiem goe va NhllQng tal 01,1'ph6ng Bao hiem goe va NhllQngl tai DI/ phong

nh~n tai bao hiem bao hiem bao hiem thuan nh~n tal bao hlem bao hlem bao hiem thuan
D....phong bai thU'c)ng

So dll Cfaunam 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780 417.763.513.417 161.997.046.586 255.766.466.831

(Hoan nh~p)/ trfeh I~p trong ky 164.021.584.718 151.923.306.564 12.098.278.154 (116.680.946,435) (91.585.344.384) (25.095.602.0.51)

sodU' cuo1 nam 465.104.151.700 222.335.008.766 242.769.142.934 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780

D....phong phi chU'a {JU'qchU'ang

55 dll dau nam 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658 663.530.871.731 196.282.630.081 467.248.241.650

(Hoan nh~p)/ trkh I~p trong ky 31.899.991.995 (18.947.085.378) 50.847.077 .373 (87.541.804.276) (71.913.912.284 ) (15.627.891.992)

sodU' cuo; nam 607.889.059.450 105.421.632.419 502.467.427.031 575.989.067.455 124.368.71. 7.797 451.620.349.658

20.2 DI/ phong dao d9ng Ian

T~i ngay dau ky
Trich I~p them trong ky
So du' cuOi ky

31/12/2024

104.195.563.692

12.024.290.921

31/12/2023

93.068.408.400

11.127.155.292

116.219.854.613 104.195.563.692
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

55 185 f)i~n Bien Phu, Phuong f)a Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B09a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu' so 232/2012/TI -BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua B9 Tai chlnh

21. VON CHU So' HO'U

21.1 Thay40; vonchtiso huu

Von gop Th~ng dir Von
Co phieu quy Quy dl/ trfi' B~t Quy khclcthuQe Lqi nhuan sau thue

Tongcua chu sCIhli'u co philn bUQ,e von chu so hG'u chua phan phoi

So dU' fiu nAm trU'(1c 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 29.778.575.768 13.578.079.395 105.031.919.905 747.967.320.223

Lqi nnuan trong narn 88.937.406.175 88.937.406.175

Phan phoi cac quy 4.172.600.563 (4.172.600.563 )

T<;Imtrich quy 4.446.870.309 (4.446.870.309)

So dU' fiu leV nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750.679.958 185.349.855.208 836.904.726.398

Lqi nhuan trong ky 65.192.731.818 65.192.731.818

Phan pMi cac quy (*) (1.254.870.309 ) (1.254.870.309)

T<;Imtrkh quy 3.259.636.591 (3.259.636.591)

So dU'cuOJleV nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 37.485.082.668 17.750.679.958 246.028.080.126 900.842.587.907

(*) Theo Ngh! quyet Dai hOi dong Co dong ngay 06 thanq 06 nam 2024, Tong Cong ty se trich s5 tien 1.254.870.309 VND, de tra thu lao HOidong Quim
tr] va Ban Kiem soat.
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So 185 £)i~n Bien Phu, Phu'ong£)a Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B09a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tu so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQTai ehinh

21.2 Voncophan

Von co phan du'(1eduy~t va d§ phat hanh cua Tong Cong ty la:

31/12/2024 31/12/2023

So co phieu VND So co phieu VND

Von co phin du'«1cduy~t 60.000.000 600.000.000.000 60.000.000 600.000.000.000

V6n co phin da phat
hanh

Co phieu pho thong 60.000.000 600.000.000.000 60.000.000 600.000.000.000

Co phieu quy

Co phieu pho thong (526) (5.260.000) (526) (5.260.000)

SO'co phieu dang hiu
hanh

Co phieu pho thong 59.999.474 599.994.740.000 59.999.474 599.994.740.000

Co phieu pho thong co menh gia la 10.000 VND. M~I co phieu pho thong tu'dng ung voi mqt phieu
bieu quyet tai cac cuqe hop co dong cua Tong Cong tv. Cac co dong du'(1Cnh~n co nrc rna Tong Cong
ty eong bo vao tUng thoi diem. Tat ca co phieu pho thong oeu co thu' tu uu tien nhu' nhau doi vol tai
san con l<;Iicua Tong Cong tv. Cac quven l(1icua cac co phieu d§ Ou'(1c'TongCong ty mua l<;Iideu b!
t<;lmngLtngeho toi khi chung ou'(1ephat hanh 1<;Ii.

Cd eau co dong eua Tong Cong ty t<;llngily 31 thang 12 nam 2024 va ngay 31 thang 12 nam 2023
nhu'sau:

501u'«1ng
co phieu %

Ngan hang TMCPSai Gon
Ngan hang TMCPXuat Nh~p Khau Vi~t Nam
Caeco oong ea nhan khae

49.082.342
3.903.651
7.013.481

81,80%
6,51%

11,69%

59.999.474 100%

21.3 Co tU'c pha; tra

31/12/2024 31/12/2023

T<;Iingay oau ky 9.349.966.452 10.305.870.732

Co Wc d§ tra trong ky (2.989.008.379) (955.904.280)

T\,i ngay cu6i IcY 6.360.958.073 9.349.966.452

22. BAo cAo Be)PH~N

Mqt bq ph~n la mqt h(1pphan c6 the xac d!nh rieng bi~t eua Tong Cong ty tham gia vao vi~c
eung cap cae sim pham ho~c d!eh vl,l lien quan (bq ph~n chia theo hO<;ltdqng kinh doanh),
ho~c eung cap san pham ho~c d!eh Vl,ltrong mqt mol tru'ong kinh te Cl,lthe (bq ph~n ehia theo
vung d!a 1'1),m~i bq ph~n nay ch!u rui ro va thu du'(1el(1iich khac bi~t vol cac bq ph~n khae.
M~u bao eao bq ph~n ehinh yeu cua Tong Cong ty la dl/a theo bq ph~n chia theo khu vl/e d!a
1'1.M~u bao cao bq ph~n thu yeu cua Tong Cong ty la dl/a theo bq ph~n chia theo linh vl/e
kinh doanh. Hi~n t<;li,Tong Cong ty e6 mqt bq ph~n hO<;ltdqng kinh doanh la hO<;ltdqng kinh
doanh bao hiem phi nhan tho va hO<;ltoqng tren mqt bq ph~n d!a 1'1la Vi~t Nam.
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG MAu SO B09a-DNPNT

SO' 185 Di~n Bien Phu, Phuong Da Kao, Qu~n 1 Ban hanh theo Thong nr so 232/2012/TT-BTC

Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam ngay 28 thang 12 nam 2012 cua B9 Taj chlnh

23. DOANH THU PHI BAo HIEM

23.1 Phi baa hiem giic

2024 2023

Bao hjem Xe co gjoi 503.130.850.670 483.832.554.223

Bao hiem hoa hoan, ky thu~t va cac
254.723.912.066 269.326.152.179

rul ro khac

Baa hiem Can nguoi 387.752.503.401 299.483.363.065

Baa hiem hang hoc! v~n ehuyen 101.499.000.123 100.533.156.145

Bao hiem xay dl/ng I~p c:1~t 47.090.202.839 49.345.909.064

sao hiem tau thuven 56.229.162.643 54.320.417.769

Bao hiem thuven vien 6.605.747.616 6.125.272.140

1.357.031.379.358 1.262.966.824.585

23.2 Phi nh~n tal bao hiem

2024 2023

Bao hiem xe co gjoi 9.672.441.532 32.275.685.750

Bao hiem hoa hoan, ky thuat va cac
132.081.818.523 121.565.174.422rui ro khac

Bao hiem con nguoi 8.202.906.393 84.630.930.079

Bao hiem hang hoa v~n chuven 754.611.817 835.493.195

Bao hiem xay dl/ng I~p c:1~t 18.437.202.704 18.376.140.079

Bao hiem tau thuven 164.619.568 171.369.066

169.313.600.537 257.854.792.591 ~
r.

24. TONG PHI NHU'Q'NG TAl BAo HIEM
y

r6~
2024 2023 C

81
Bao hiem Xe ed gioi 685.345.124 71.663.857.905 sA
Bao hiem hoa hoan, ky thuat va cac

146.009.346.700 168.395.104.450
,"-.,.

rui ro khac ~
Bao hiem Con nguoi 106.921.442.987 90.991.094.849

Baa hiem hang hoa v~n ehuyen 32.492.835.671 33.972.980.333

Baa hiem xay dl/ng lap c:1~t 20.491.597.564 25.654.220.374

Baa hiem tau thuyen 16.489.823.244 16.717.163.703

Bao hiem thuyen vien 825.496.523 711.666.364

323.915.887.813 408.106.087.978

25. HOA HONG NHU'Q'NG TAl BAo HIEM

2024 2023

Bao hiem Xe ed gioi 8.274.930.119 42.747.160.811

Bao hiem hoa ho~n, ky thu~t va eae
49.288.963.379 45.788.972.428

rUi ro khae

Bao hiem Con nguoi 17.390.782.677 19.551.268.152

Bao hiem hang hoa v~n ehuyen 6.749.643.928 7.592.150.765

Bao hiem x§y dl/ng lap c:1~t 4.762.690.820 4.633.316.841

Bao hiem tau thuyen 2.263.272.230 2.571.623.494

88.730.283.153 122.884.492.491
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55 185 Di~n Bien Phu, Phu'dngDa Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 He Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 09a-DNPNT
Ban hanh theo Thong tir 55 232/2012m-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cue BQTal ehinh

Chi bOi thtlang

• Chi bei thu'dng bao hiem g5c (26.1)
Chi bel thu'dng nhan tai bao hiem (26.2)

2024 2023

497.577.756.554 571.443.699.761
77.564.639.707 166.248.353.893

575.142.396.261 737.692.053.654

Trtj'di esc khoen giam tru bOi thtlang

• Thu <16iben thtt ba bel hoan, thu hang d§ xli Iy bel
thu'dng (7.830.869.794) (9.211.282.778)

567.311.526.467 728.480.770.876

26.1 Chi boi thclCJngbao hiem goc

2024

Baa hiem Xe co gioi 230.996.576.701

Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac
52.149.753.796

rui ro khac

Baa hiem Can ngu'di 149.073.989.359

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 29.384.782.628

Baa hiem xily dt!ng lap <1~t 8.321.369.002

Baa hiem tau thuven 27.096.501.068

Baa hiem thuven vien 554.784.000

497.577.756.554

26.2 Chi boi thclCJngnh~n tai bao hiem

2024

Baa hiem Xe co gioi 5.851.853.601

Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac
39.487.964.432

rui ro khac

Baa hiem Can ngu'di 29.608.419.979

Baa hiem hang noa v~n chuyen 317.459.007

Baa hiem xily dt!ng lap <1~t 1.371.727.098

Baa hiem tau thuyen 927.215.590

77.564.639.707

26.3 Thu 80i ThclCJngNhclt1ngTai 8ao Hiem

2023

258.836.200.345

108.973.949 ..134

131.952.881.900

33.184.178.903

4.245.838.540

33.487.352.497

763.298.442

571.443.699.761 =
71-
.i CI

2023 )P
25.981.846.494 01

OL
35.365.719.844

-..::

102.609.629.130
,~,.__

110.609.875

367.233.867

1.813.314.683

166.248.353.893

2024 2023
---------------------------------

Baa hiem Xe Cd gioi

Baa hiem hoa ho~n, ky thu~t va cac

rui ro khac

Baa hiem Can ngu'dl

Baa hiem hang hoa v~n chuyen

Baa hh~mxay dl/ng lap d~t

Baa hiem tau thuyen

15.865.540.096

34.626.413.436

51.595.526.039

8.760.905.111

5.532.252.788

4.953.433.056

121.334.070.526
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102.104.195.679

90.192.957.505

78.190.727.196

12.380.525.337

1.216.781.438

9.831.479.040

293.916.666.195



TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG MAu SO B 09a-DNPNT
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27. CHI PHI KHAc HO~T OQNG KINH DOANH BAo HIE'M

2024 2023

Chi phi phat trh!n kinh doanh 139.867.540.324 152.760.678.416

Chi phi nhan vlen 176.390.320.457 114.960.678.619

Chi phi djch VI,! mua ngoai 64.104.032.609 78.867.527.103

Chi phi qiam dinh ton that 18.402.051.851 20.343.296.087

Cong cu, dl:Jngcu 2.703.302.534 4.046.392.823

Chiphikhac 30.927.351.432 38.274.839.240

432.394.599.207 409.253.412.288

28. DOANH THU HO~T OQNG TAl CHINH

2024 2023

Thu nh~p lai tien gLti 76.569.957.335 108.008.644.630

UH tlt mua ban chung khoan dau tu' 11.205.978.533 1.231.057.386

Lai tli dau tu' trai phieu 1.846.854.452

Co Wc du'c;1cchia 2.895.117.000 2.202.250.000

Lai tli chenh I~ch ty gia 5.390.612.896 5.374.795.242

Lai tlt hop dong uy thac dau tu' 5.898.311.935 3.878.763.889

101.959.977.699 122.542.365.599

29. CHI PHI HO~T OQNG TAl CHINH

2024 2023

L5 tlt mua ban chung khoan dau tu 2.189.468.436 6.882.196.155 ::::::::

L5 chenh I~ch ty gia 5.699.981.062 3.763.735.139
~

Trich I~p du' phonq giam gia dau tu (916.737.035) (7.946.350.230) NO

6.972.712.463 2.699.581.064
:A~
jt~

30. CHI PHI QuAN LV DOANH NGHlep
dN

l[i
2024 2023 iiii

Chi phi nhan vien 158.291.431.988 186.185.289.196

Chi phi djch VI,! mua ngoai 46.776.448.515 49.805.958.208

Cong cu, dunq cu 8.907.475.555 7.590.356.815

Dl/ phong no phat thu kh6 dol 1.506.043.963 (7.598.489.832)

Chi phi khau hao 11.922.049.268 2.252.220.933

Thue gia tr] gia tang khong du'cjc
5.961.948.870 6.411.073.480

khau trli

Thue va phi 83.691.118 96.799.784

233.449.089.277 244.743.208.584

31. LQ1 NHU~N KHAc

2024 2023

Thu nh~p khac 1.465.459.992 766.075.225

Khac 1.465.459.992 766.075.225

Chi phi khac 683.120.898 526.855.312

Chi khc3c 683.120.898 526.855.312

Lc;1inhu~n khac 782.339.094 239.219.913
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32. cAc KHoANMVC NGOAI BANGCANDOl KEToAN

Tai san thue ngoai

Cac khoan tien thue toi thit~u phat tra eho cac h<;1pdong thue hoat d(>ng khong du'<;1Chuy
ngang nhir sau:

31/12/2024

Trang yang 1 nam

Trang yang 2 - 5 nam

Tren 5 narn

8.726.197.158

14.448.353.345

741.000.000

23.915.550.503

33. CACGIAO DICH CHUVEUven CACBENUEN QUAN

31/12/2023

10.931.805.028

10.535.874.001

21.467.679.029

55 du va cac giaa dlch chu yeu vol cac ben lien quan tal thai dit~m cu5i ky va trong ky nhu' sau:

33.1 So du'Yoieae bin lien quan

31/12/2024

NganhangThu'dngm,i Cophin Sai Gon- Congtv me

Tien gui thanh toan 35.114.720.460

Tien gU'i co ky han

Du' thu lai tien gU'i

1.172.122.904.439

45.488.183.868

1.252.725.808.767

31/12/2023

25.456.238.612

1.105.259.600.000

60.758.922.973

1.191.474.761.585

Ngan hangThu'dngm,i Cophin Xuat Nhip KhauVi~t Nam - Co40ng Ion

Tien gU'i thanh toan 8.411.924.190 9.478.127.795

Tlen gU'i co ky han 43.000.000.000 52.000.000.000

Dl,I'thu lai tien gU'i 1.508.935.015

52.920.859.205

33.2 Giaodlch phat sinh Yoicae ben lien quan

2024

NganhangThu'dngm,i Cophin Sai Gon- Congtv mt[!

GU'itien gU'i co ky h~n 1.045.122.904.439

Rut tien gU'i co ky h~n 978.259.600.000

Thu nh~p tU' lai tien gU'i

Phi dich vt,J ngan hang

59.330.948.330

4.631.000

2.082.718.083.769

2.655.999.763

64.134.127.558

2023

1.105.259.600.000

874.340.393.249

92.402.405.553

13.808.920

2.072.016.207.722

NganhangThu'dngm,i Cophin Xuat Nhip KhauVi~t Nam - Co40ng Ion

GU'jtjen gU'j co ky h<_:ln 43.000.000.000 55.000.000.000

Rut tien gU'i co ky h~n

Thu nh~p tU' lai tien gU'j

Phi d!ch vt,J ngan hang

52.000.000.000

2.922.232.691

307.780.166

98.230.012.857
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36.000.000.000

3.783.943.196

222.199.371

95.006.142.567
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34. LAI CO BANTRENCOPHIEU

Vi~e tinh toan I~I co ban tren co phieu Cfu'gcdira tren so Igi nhu~n thuan thuc?eve co Cfong pho
thong va so Iu'gng co phieu pho thong blnh quan gia quven trong ky, chi th~'t nhu sau:

2024 2023

Lgi nhuan sau thue

So blnh quan gia quven ora co

phieu pho thong Cfang luu hanh
trong narn

Trich quy khac thuc?e von chu so hG'u

Trich I~p quy dl/ trCi' bat buc?e

Lgi nhuan Cfetinh lai cd ban tren co
phieu

Lii cd bantren co phh!u

65.192.731.818 88.937.406.175

59.999.474 59.999.474

(1.254.870.309)

(3.259.636.591)

63.937.861.509

(4.172.600.563)

(4.446.870.309 )

84.764.805.612

1.066 1.413

35. BIEN KHANANGTHANHTOAN

Tong Cong ty duy tri bien kha nang thanh toan toi thieu trong hoat d9ng kinh doanh bao
hiem theo quy Cfinh cua Thong tu' 67.

Bien kha nang thanh toan tOi thieu cua eong ty bao hiem phi nhan thQ se la gia trj Ion hdn
eua cae ket qua tinh toan sau:

• 25,0% trong tong so phi bao hiem thl/e giG' I~i t~i thai Cfiem xae Cfjnh bien kha nang thanh
toan;

12,5% trong tong so phi bao hiem goe ec?ngvoi phi nh~n tai bao hiem t~i thai diem xae Cfjnh
bien kha nang thanh toano

Bang du'ol Cfayneu len ty I~ an toan von toi thieu va ty I~ an toan von eua Tong Cong tV. Cl,!e
Quan Iy giam sat Bao hiem - Bc?rai ehinh quan tam den vi~e bao v~ quyen Igi eua ngu'oi mua '

bao hiem va theo doi lien tl,!e CfeCfam bao Tong Cong ty ho~t dc?ng hi~u qua VI Igi ich eua ~

ngu'oi mua bao hiem. Cl,!eQuan Iy giam sat bao hiem Cfang thai eOng quan tam Cfenvi~e Cfam) *
bao Tong Cong ty e6 the duy trl Cfu'getr~ng thai thanh khoan phu hgp, CfeCfoi ph6 vOi nhG'ng ::c
nghia VI,! bao hiem phat sinh ngoai dl/ bao do suy giam kinh te ho~e tham hQa tl/ nhien. t

Bien kha nang Bien kha nang Ty Ie bien

thanh toan eua thanh toan toi kha nang

TongCongty thieu thanh toan
VND VND Ofo

Ngay 31 thang 12 nam 2024

Ngay 31 thang 12 nam 2023

688.238.706.086 300.607.273.021
627.645.351.795 278.178.882.300

229%

226%

LU'uThi LanPhu'dng
Ngu'aiI(lp bieu

-.-~~~~~~~~~-----
Hit Minh Hieu PhanQuoeDiing
Ke toan tru'ang Tong Giam doc

Ngay21 tMng 01 nam 2025
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Tp H8 Chi Minh, ngayc:J.02thangO/.nem 2025

TONG CONG TV co PHAN sAo HII~MsAo LONG

s6:A~X.l2025/CV -SL

V/v giai trinh ket qua hoat dong kinh doanh Quy IV/2024

Kinh g(Pi: OYBANCH~NGKHOANNHAN~&C

SO GIAO D!CH CH~NG KHOAN HA NQI

Can c(J' Thong tu so 96/2020fTT-BTC ngay 16/11/2020 cua Be>Tai chlnh v~ vlec ~'. 71

HlJ'6'ng da,n cong bo thong tin tren th] truonq ch(J'ng khoan; 0~;6NGcO

Can c(J' ket qua hoat dong kinh doanh duoc th~ hien trong Sao cao tai chlnh Qu * cd Ptl

IV/2024 cua Tong Cong ty Co phan Sao hi~m Sao Long. ~ aBAAOHI
~ OL(

Tnroc tien, Tong Cong ty Co phan Sao hi~m Sao Long (Sao Long) klnh gtii lai chao ~.

tran tronq va cam an dE§nsu' quan tam, hi:)tro cua Quy CO'quan trong thai gian qua. 'r,p H

Theo quy dinh tai Khoan 4 f)i~u 14 Thong tu so 96/2020fTT-STC v~ viec HlJ'&ng dan

conq bo thong tin tren thi truonq chunq khoan, Sao Long kinh bao cao v&i Quy CO'

quan nguyen nhan v~ IO'inhuan sau thue thu nhap doanh nqhiep cua Quy IV/2024 thay

doi han 10% so voi cunq kl nam 2023 nhu sau:

Theo Sao cao tai chinh Quy IV/2024, k~t qua hoc;ttdong kinh doanh tong hO'p cLla Sao

Long dU'O'cth~ hi~n trong bang dU'&i day:

Chi tieu (tri~u dong) Quy IV/2024 Quy IV/2023 % thay doi

1. Doanh thu thufm hOc;itdong KDBH 318.602 334.509 5%

2. Doanh thu hOc;itdong tai chinh 25.032 33.800 26%

3. Thu nhiflpkhac 427 313 36%

4. Tong chi phi hOc;itdong KDBH 256.268 282.676 9%

5. Chi phi hOc;itdong tai chinh 3.161 2.414 31%

6. Chi phi quan Iy doanh nghi$p 61.148 57.706 6%

7. Chi phi khac 237 85 177%
-

8. Tong lQ'inhu~n ke toan trU'cYcthue 23.247 25.741 10%

9. Chi phi thue TNDN hi$n hanh 4.678 5.526 15%

10. Chi phi thue TNDN ho~mIc;ii 0 (501) 100%

11. LQ'inhu~n sau thue TNDN 18.569 20.715 10%

~ Trl,Jsa chfnh: 185 £)i~n Bien Phu, Q.1, Tp. HeM ,~Website: baohiembaolong.vn 1/2

\. £>i$ntho<;li:(84.28) 3823 9219 ~ Fax: (84.28) 3822 8967



Doanh thu phi bao hiem Quy IV/2024 dat 373.195 trieu d6ng, giam 9% so voi cunq ky

narn 2023. Theo d6, doanh thu thuan heat dong kinh doanh bao hiem Quy IV/2024 dat

318.602 trieu d6ng, giam 5% so v&i cunq ki narn 2023.

V~ chi phi hoat dong kinh doanh bao hiem, t6ng chi phi hoat dong kinh doanh bao hiem

Quy IV/2024 la 256.268 trieu d6ng, giam 9% so voi cunq ki narn 2023.

V~ hoat dong tai chinh, doanh thu hoat dong tai chinh Quy IV/2024 dat 25.032 trieu

d6ng, giam 26% so v&i cunq ki narn 2023 dan d~n lQ'i nhuan heat dong tai chfnh Quy

IV/2024 dat 21.871 trieu d6ng, giam 30% so v&i cLIng ki narn 2023.

Chi phi quan Iy doanh nghi~p Quy IV/2024 la 61.148 trieu d6ng, tang 6% so voi cLIng ki

narn nqoai.

Nhu v~y, voi viec lQ'inhuan heat dong tai chinh giam dan den lQ'inhuan truoc thu~ cua

Bao Long Quy IV/2024 la lai 23.247 trieu d6ng, giam 10% so v&i cLIng ky quy IV/2023:c

TlJ'O'ngtl,l', lQ'i nhu~n sau thu~ Quy IV/2024 113 lai 18.569 tri~u d6ng, giam 10% so V&I .~0

cLIng ky quy IV/2023. ~GTY .~

1N *
~M

NG I
$Tran trQng. ; cy..\

NO'i nhan:

- NhU't(en;

- LU'u VT, TCKH
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